
Opstandelsen giver håb
AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Nogle har tolket ud af N.F.S. Nogle har tolket ud af N.F.S. 
Grundtvigs salme Grundtvigs salme Påske-Påske-
blomst! hvad vil du her?blomst! hvad vil du her?, at , at 
han var i en svær periode af han var i en svær periode af 
sit liv. Sangen vidner om det sit liv. Sangen vidner om det 
eneste sted, mennesker kan eneste sted, mennesker kan 
fi nde trøst – ved den åbne fi nde trøst – ved den åbne 
grav påskemorgen.grav påskemorgen.

Er opstandelsen tant  
og fjas?
I et af versene spørger han: I et af versene spørger han: 
”Påskeblomst! men er det ”Påskeblomst! men er det 
sandt: Har vi noget at bety-sandt: Har vi noget at bety-
de? Er vor prædiken ej tant?”de? Er vor prædiken ej tant?”

Ordet tant kender vi i dag Ordet tant kender vi i dag 
kun fra udtrykket ’tant og kun fra udtrykket ’tant og 
fjas’, og det er også denne fjas’, og det er også denne 
betydning, det havde den-betydning, det havde den-
gang. Er prædikenen om gang. Er prædikenen om 
opstandelsen blot under-opstandelsen blot under-
holdning uden evighedsbe-holdning uden evighedsbe-
tydning, spørger Grundtvig?tydning, spørger Grundtvig?

Ja, det er den, hvis der Ja, det er den, hvis der 
ikke er nogen opstandelse ikke er nogen opstandelse 
fra de døde, svarer han selv fra de døde, svarer han selv 
og lægger dermed stemme og lægger dermed stemme 
til det, som Paulus også si-til det, som Paulus også si-

Kan accept af stening, so-Kan accept af stening, so-
cialt bedrageri og fl erkoneri cialt bedrageri og fl erkoneri 
sammenlignes med Indre sammenlignes med Indre 
Mission? Det fi k en del se-Mission? Det fi k en del se-
ere på fornemmelsen, at en ere på fornemmelsen, at en 
TV2-journalist mente, da TV2-journalist mente, da 
tv-kanalen afholdt en debat tv-kanalen afholdt en debat 
i kølvandet på en række af-i kølvandet på en række af-
sløringer af danske imamer.sløringer af danske imamer.

Debatten blev sendt tors-Debatten blev sendt tors-
dag den 10. marts som af-dag den 10. marts som af-
slutning på en række doku-slutning på en række doku-
mentarprogrammer optaget mentarprogrammer optaget 
med skjult kamera. Pro-med skjult kamera. Pro-
grammerne afslører, at visse grammerne afslører, at visse 
imamer i Danmark har præ-imamer i Danmark har præ-
diket og rådgivet på en måde, diket og rådgivet på en måde, 
der er i strid med dansk lov.der er i strid med dansk lov.

Undervejs i debatten sam-Undervejs i debatten sam-
menlignede værten Cecilie menlignede værten Cecilie 
Beck fl ere gange de afslø-Beck fl ere gange de afslø-

Danske journalister skal have ændret fordomsfulde holdninger, mener formand

Indre Mission blandet ind i debat om stening

rede muslimers synspunk-rede muslimers synspunk-
ter med Luthersk Mission og ter med Luthersk Mission og 
især Indre Mission (IM).især Indre Mission (IM).

Det fi k efterfølgende IM’s Det fi k efterfølgende IM’s 
formand, Hans-Ole Bæk-formand, Hans-Ole Bæk-
gaard, til at efterspørge, at gaard, til at efterspørge, at 
”den ensidige og fordoms-”den ensidige og fordoms-
fulde holdning hos mange fulde holdning hos mange 
journalister i omtalen af journalister i omtalen af 
kristne blev ændret og antog kristne blev ændret og antog 
en anstændig rolle”.en anstændig rolle”.

Ikke hensigt at støde
Efter en henvendelse fra IM’s Efter en henvendelse fra IM’s 
generalsekretær, Jens Me-generalsekretær, Jens Me-
dom Madsen, svarede TV2, dom Madsen, svarede TV2, 
at det ikke havde været de-at det ikke havde været de-
res hensigt hverken at støde res hensigt hverken at støde 
nogen eller give seerne den nogen eller give seerne den 
opfattelse, at TV2 mente, at opfattelse, at TV2 mente, at 
IM gik ind for stening.IM gik ind for stening.

Formålet med at trække Formålet med at trække 
IM ind i debatten var kun at IM ind i debatten var kun at 
få debattørerne til at over-få debattørerne til at over-
veje det problematiske i at veje det problematiske i at 
lukke en moske, blot fordi lukke en moske, blot fordi 
man ikke bryder sig om det, man ikke bryder sig om det, 
der bliver forkyndt dér.der bliver forkyndt dér.

IM blev brugt som eksem-IM blev brugt som eksem-
pel, fordi deres holdninger pel, fordi deres holdninger 
til kvindelige præster og til kvindelige præster og 
vielse af homoseksuelle kan vielse af homoseksuelle kan 
opfattes som diskrimination opfattes som diskrimination 
og er imod den generelle og er imod den generelle 
holdning i Danmark.holdning i Danmark.

Er IM fundamentalister?
TV2 mente, at det er beret-TV2 mente, at det er beret-
tiget at kalde IM for funda-tiget at kalde IM for funda-
mentalistisk, da organisatio-mentalistisk, da organisatio-
nen læser Bibelen som den nen læser Bibelen som den 
absolutte sandhed. Tv-sta-absolutte sandhed. Tv-sta-

For et par uger siden fi k jeg en sms-andagt, For et par uger siden fi k jeg en sms-andagt, 
som jeg har tænkt en del på. som jeg har tænkt en del på. 

Et skib, fra før der var noget, der hed radar Et skib, fra før der var noget, der hed radar 
eller gps, røg pludselig ind i meget tæt tåge. eller gps, røg pludselig ind i meget tæt tåge. 
Da det ikke virkede til, at kaptajnen havde Da det ikke virkede til, at kaptajnen havde 
tænkt sig at sagtne farten, blev besætnin-tænkt sig at sagtne farten, blev besætnin-
gen temmelig urolig. De besluttede at sende gen temmelig urolig. De besluttede at sende 
en mand op på broen. en mand op på broen. 

Til sin store overraskelse så han, at der Til sin store overraskelse så han, at der 
deroppe var helt klart vejr, og kaptajnen hav-deroppe var helt klart vejr, og kaptajnen hav-
de fuld oversigt over farvandet. Der var ingen de fuld oversigt over farvandet. Der var ingen 
grund til bekymring.grund til bekymring.

Jeg kommer af og til ud for ting, som kan Jeg kommer af og til ud for ting, som kan 
opleves som tæt tåge, hvor jeg hverken kan opleves som tæt tåge, hvor jeg hverken kan 

se mål eller mening. Det er enormt trøsterigt, se mål eller mening. Det er enormt trøsterigt, 
at kaptajnen har fuld kontrol; jeg har ingen at kaptajnen har fuld kontrol; jeg har ingen 
grund til bekymring. Når jeg så bliver urolig grund til bekymring. Når jeg så bliver urolig 
alligevel, må jeg bede om min kaptajns syn alligevel, må jeg bede om min kaptajns syn 
over farvandet.over farvandet.

Min kaptajn er på samme tid uendelig Min kaptajn er på samme tid uendelig 
Gud og så min far. Han besidder både fa-Gud og så min far. Han besidder både fa-
derlig omsorg og ufattelig skabermagt. Jeg derlig omsorg og ufattelig skabermagt. Jeg 
må komme til ham i bøn, og han vil høre må komme til ham i bøn, og han vil høre 
mig, for: mig, for: 

”Han er vor Gud, og vi er hans folk, den ”Han er vor Gud, og vi er hans folk, den 
hjord, han vogter og tager sig af” Sl 95,7.hjord, han vogter og tager sig af” Sl 95,7.

Leif MyhreLeif Myhre
inspiration      nærvær      holdning
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ger om opstandelsen (1 Kor ger om opstandelsen (1 Kor 
15,17-19).15,17-19).

Salmen handler altså Salmen handler altså 
både om tvivl, men også både om tvivl, men også 
om det eneste, der kan give om det eneste, der kan give 
virkeligt håb: Jesu opstan-virkeligt håb: Jesu opstan-
delse.delse.

Opstandelsen føder  
lovsangen
I den nuværende afslutning I den nuværende afslutning 
på salmen fører det til en på salmen fører det til en 
lovprisning af Jesu opstan-lovprisning af Jesu opstan-
delse. Hverken gravens delse. Hverken gravens 
forsegling eller de romerske forsegling eller de romerske 
soldaters sværd og skjold soldaters sværd og skjold 
kan holde stand, når den kan holde stand, når den 
opstandne Jesus blot træk-opstandne Jesus blot træk-
ker vejret. De fl yver væk ker vejret. De fl yver væk 
som avner – altså skallerne som avner – altså skallerne 
omkring kornets kerne – for omkring kornets kerne – for 
vores Herre, som har gjort vores Herre, som har gjort 
bod for vores synd: bod for vores synd: 

”Hvad er gravsegl, sværd ”Hvad er gravsegl, sværd 
og skjold, mod den herre og skjold, mod den herre 
kæk og bold. Avner kun, når kæk og bold. Avner kun, når 
han vil ånde, han som svor han vil ånde, han som svor 
os bod for vånde.”os bod for vånde.”

Må påskens budskab også Må påskens budskab også 
blive til lovsang og håb i vo-blive til lovsang og håb i vo-
res hjerter.res hjerter.

tionen henviser både til et tionen henviser både til et 
norsk leksikon og professor norsk leksikon og professor 
i teologi ved Aarhus univer-i teologi ved Aarhus univer-
sitet Viggo Mortensen for at sitet Viggo Mortensen for at 
understrege denne pointe.understrege denne pointe.

KLF Kirke & MedierKLF Kirke & Medier undrer  undrer 
sig dog over, at TV2 ikke bru-sig dog over, at TV2 ikke bru-
ger defi nitionen fra ger defi nitionen fra Den Sto-Den Sto-
re Danske Encyklopædre Danske Encyklopædi, hvor i, hvor 
det hedder, at fundamenta-det hedder, at fundamenta-
lisme bruges synonymt med lisme bruges synonymt med 
fanatisme og irrationalitet. fanatisme og irrationalitet. 
De skriver desuden på deres De skriver desuden på deres 
Facebookside, at studievær-Facebookside, at studievær-
ten bør give en undskyldning.ten bør give en undskyldning.

Tidligere har Tidligere har Dansk Bibel-Dansk Bibel-
InstitutInstitut ønsket at distancere  ønsket at distancere 
sig fra ordet fundamentalist, sig fra ordet fundamentalist, 
da det bruges på en anden da det bruges på en anden 
måde i dag, end det tidligere måde i dag, end det tidligere 
blev brugt.              blev brugt.              nlmnlm

Indre Missions formand, Hans-Ole Bækgaard, efterspørger en Indre Missions formand, Hans-Ole Bækgaard, efterspørger en 
anstændig rolle fra TV2’s journalister.anstændig rolle fra TV2’s journalister.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den 11.-12. marts havde Den 11.-12. marts havde 
LM’s Læreråd (LR) møde på LM’s Læreråd (LR) møde på 
Sædding Efterskole mellem Sædding Efterskole mellem 
Skjern og Videbæk.Skjern og Videbæk.

Nådemidler: dåb, nadver 
og forkyndelse
Mødet indeholdt blandt Mødet indeholdt blandt 
andet en drøftelse af en vej-andet en drøftelse af en vej-
ledning om nådemidlerne, ledning om nådemidlerne, 
som menighedskonsulent som menighedskonsulent 
Birger Reuss Schmidt har Birger Reuss Schmidt har 
lavet. LR kunne i overord-lavet. LR kunne i overord-
nede træk tilslutte sig vej-nede træk tilslutte sig vej-
ledningen, der har til mål at ledningen, der har til mål at 
give en kortfattet introduk-give en kortfattet introduk-
tion til forkyndelse, dåb og tion til forkyndelse, dåb og 
nadver i LM’s forsamlinger.nadver i LM’s forsamlinger.

På baggrund af vejlednin-På baggrund af vejlednin-
gen drøftede LR, hvorvidt gen drøftede LR, hvorvidt 
dåb er en forudsætning for dåb er en forudsætning for 
at gå til nadver, og børns at gå til nadver, og børns 
deltagelse i nadveren. deltagelse i nadveren. 

LR takkede Birger Reuss LR takkede Birger Reuss 
 Schmidt for indsatsen. Schmidt for indsatsen.

Forkyndelse og   
mødeledelse
LR drøftede også den rap-LR drøftede også den rap-
port om forkyndelse, som port om forkyndelse, som 
LM sammen med en række LM sammen med en række 
andre organisationer har andre organisationer har 
medvirket til under navnet medvirket til under navnet 
Projekt God ForkyndelseProjekt God Forkyndelse.

LR drøftede blandt andet, LR drøftede blandt andet, 
hvor LM’s afdelinger kan bli-hvor LM’s afdelinger kan bli-
ve bedre til at rekruttere og ve bedre til at rekruttere og 
fastholde unge forkyndere. fastholde unge forkyndere. 
Det har igennem mange år Det har igennem mange år 
været vanskeligt, at skaffe været vanskeligt, at skaffe 
unge forkyndere til rækken unge forkyndere til rækken 
af LM’s kaldede prædikan-af LM’s kaldede prædikan-
ter. Flere i LR gav udtryk for ter. Flere i LR gav udtryk for 
et ønske om, at LM fi k fl ere et ønske om, at LM fi k fl ere 
unge forkyndere.unge forkyndere.

Under dette punkt drøfte-Under dette punkt drøfte-
de LR også mødeledelse, da de LR også mødeledelse, da 
rapporten lægger op til, at rapporten lægger op til, at 
mødeledelsen er en medvir-mødeledelsen er en medvir-

LM’s Læreråd

Sammen med Landsstyrelsen har Lærerådet det overord-Sammen med Landsstyrelsen har Lærerådet det overord-
nede ansvar for LM. Rådet består i øjeblikket af 16 med-nede ansvar for LM. Rådet består i øjeblikket af 16 med-
lemmer. Ud over de syv medlemmer i Landsstyrelsen og lemmer. Ud over de syv medlemmer i Landsstyrelsen og 
LM’s syv afdelingsformand har afdelinger med over 800 LM’s syv afdelingsformand har afdelinger med over 800 
medlemmer en ekstra repræsentant. Det er i øjeblikket medlemmer en ekstra repræsentant. Det er i øjeblikket 
Sønderjylland-Fyn og Vestjylland.Sønderjylland-Fyn og Vestjylland.

Ved lærerådsmødet i 2016 medvirkede også menig-Ved lærerådsmødet i 2016 medvirkede også menig-
hedskonsulent, kommunikationsleder, generalsekretær, hedskonsulent, kommunikationsleder, generalsekretær, 
vicegeneralsekretær og LMBU’s landsleder. De har dog vicegeneralsekretær og LMBU’s landsleder. De har dog 
ikke stemmeret.ikke stemmeret.

kende årsag til folks udbytte kende årsag til folks udbytte 
af forkyndelsen.af forkyndelsen.

Begge punkter vil blive Begge punkter vil blive 
taget op på Lærerådsmødet taget op på Lærerådsmødet 
i 2017, så afdelingerne har i 2017, så afdelingerne har 
mulighed for at arbejde med mulighed for at arbejde med 
emnerne i den mellemlig-emnerne i den mellemlig-
gende periode.gende periode.

Forretningsorden 
for konfl iktråd
Landsgeneralforsamlingen Landsgeneralforsamlingen 
vedtog i 2015 en paragraf vedtog i 2015 en paragraf 
om konfl iktråd. Paragraffen om konfl iktråd. Paragraffen 
skal vedtages på to general-skal vedtages på to general-
forsamlinger i træk, og det forsamlinger i træk, og det 
blev imidlertid vedtaget, at blev imidlertid vedtaget, at 
LR inden generalforsamlin-LR inden generalforsamlin-
gen i oktober 2016 skulle gen i oktober 2016 skulle 
behandle en forretningsor-behandle en forretningsor-

den for et sådant konfl ik-den for et sådant konfl ik-
tråd.tråd.

LR drøftede hensigten LR drøftede hensigten 
med et sådant råd. Rådet med et sådant råd. Rådet 
skal ikke behandle sager skal ikke behandle sager 
af læremæssig karakter og af læremæssig karakter og 
bliver kun nedsat i det om-bliver kun nedsat i det om-
fang, der er problemer, som fang, der er problemer, som 
ikke kan løses lokalt, på ikke kan løses lokalt, på 
afdelingsplan eller andet-afdelingsplan eller andet-
steds. Rådet skal ikke træffe steds. Rådet skal ikke træffe 
afgørelser, men forsøge at afgørelser, men forsøge at 
opnå forlig mellem to uenige opnå forlig mellem to uenige 
parter.parter.

LR gav sin opbakning til LR gav sin opbakning til 
forretningsordenen efter forretningsordenen efter 
at have tilføjet sætningen; i at have tilføjet sætningen; i 
det omfang det er hensigts-det omfang det er hensigts-
mæssigt bliver afdelings/mæssigt bliver afdelings/
kredsformanden orienteret, kredsformanden orienteret, 

i forbindelse med at konfl ik-i forbindelse med at konfl ik-
trådet nedsættes.trådet nedsættes.

Anvendelsen af   
Pejlemærker for troen
LR består blandt andet af LR består blandt andet af 
afdelingsformændene fra afdelingsformændene fra 
LM’s syv afdelinger. Det var LM’s syv afdelinger. Det var 
derfor oplagt at drøfte, hvad derfor oplagt at drøfte, hvad 
der sker i de forskellige af-der sker i de forskellige af-
delinger. En af de ting, der delinger. En af de ting, der 
blev drøftet, var anvendel-blev drøftet, var anvendel-
sen af vejledningen sen af vejledningen Pejle-Pejle-
mærker for troenmærker for troen.

Vejledningen kan blandt Vejledningen kan blandt 
andet bruges som en hjælp andet bruges som en hjælp 
for forkyndere til at få en for forkyndere til at få en 
bredde ind i forkyndelsen. bredde ind i forkyndelsen. 
Det var dog LR’s oplevelse, Det var dog LR’s oplevelse, 
at der var behov for en re-at der var behov for en re-

lancering af vejledningen. lancering af vejledningen. 
Afdelingerne blev på den Afdelingerne blev på den 
baggrund opfordret til at baggrund opfordret til at 
overveje, om en relancering overveje, om en relancering 

kunne ske ved at bede nogle kunne ske ved at bede nogle 
prædikanter forberede prædikanter forberede 
nogle prædikener til hver af nogle prædikener til hver af 
vejledningens seks afsnit.vejledningens seks afsnit.

Tre af de jyske repræsentanter på LM’s lærerådsmøde 11.-12. marts: fra venstre afdelingsrepræsentant Thomas Kristensen og afdelingsformand Thomas Beck Tre af de jyske repræsentanter på LM’s lærerådsmøde 11.-12. marts: fra venstre afdelingsrepræsentant Thomas Kristensen og afdelingsformand Thomas Beck 
fra Vestjylland og afdelingsformand Tomas Hansen fra Østjylland.fra Vestjylland og afdelingsformand Tomas Hansen fra Østjylland.
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Gå i dialog om LM’s arbejde 
med ledelsen

LM’s Landsstyrelse sætter syv emner til debat på Landsmøde

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Kom og sig det, du har på Kom og sig det, du har på 
hjerte, råt for usødet, til hjerte, råt for usødet, til 
LM’s Landsstyrelse på LM’s Landsstyrelse på 
landsmødet 22.-24. april. landsmødet 22.-24. april. 
Det er landsstyremedlem Det er landsstyremedlem 
Karl Haahrs opfordring til Karl Haahrs opfordring til 
hele LM-familien.hele LM-familien.

Når Landsstyrelsen invite-Når Landsstyrelsen invite-
rer til landsmøde i storebe-rer til landsmøde i storebe-
dedagsferien, er det nemlig dedagsferien, er det nemlig 
dels for at være sammen om dels for at være sammen om 
forkyndelsen, men også for forkyndelsen, men også for 
at drøfte organisationens at drøfte organisationens 
anliggender med LM’erne. anliggender med LM’erne. 
I år foregår det ved syv em-I år foregår det ved syv em-
neopdelte stationer fredag neopdelte stationer fredag 
eftermiddag.eftermiddag.

”Vi vil gerne i dialog med ”Vi vil gerne i dialog med 
LM-vennerne. Kunsten er LM-vennerne. Kunsten er 
at fi nde en form, hvor det at fi nde en form, hvor det 
lykkes,” siger Karl Haahr fra lykkes,” siger Karl Haahr fra 
Ølgod.Ølgod.

Syv stationer med  
forskelligt fokus
”I år forsøger vi så med syv ”I år forsøger vi så med syv 
stationer, så fl ere kan være stationer, så fl ere kan være 
en del af dialogen,” fortsæt-en del af dialogen,” fortsæt-
ter han.ter han.

Landsmødedrøftelsen Landsmødedrøftelsen 
foregår i år under over-foregår i år under over-
skriften skriften Hjerte for missionHjerte for mission, , 
hvor LM’s formand Henrik P. hvor LM’s formand Henrik P. 
Jensen og generalsekretær Jensen og generalsekretær 
Søren Skovgaard Sørensen Søren Skovgaard Sørensen 
holder hver sit oplæg om det holder hver sit oplæg om det 

nationale og internationale nationale og internationale 
arbejde.arbejde.

Efter oplæggene fordeler Efter oplæggene fordeler 
de syv landsstyremedlem-de syv landsstyremedlem-
mer sig på hver sin station, mer sig på hver sin station, 
hvor man kan komme og hvor man kan komme og 
drøfte forskellige emner drøfte forskellige emner 
med dem. En af stationer-med dem. En af stationer-

ne har LM’s økonomi som ne har LM’s økonomi som 
emne.emne.

”Vi håber, der kommer ”Vi håber, der kommer 
nogle bud på, hvordan vi kan nogle bud på, hvordan vi kan 
blive bedre til at skaffe nog-blive bedre til at skaffe nog-
le penge i kassen,” siger Karl le penge i kassen,” siger Karl 
Haahr med hentydning til, at Haahr med hentydning til, at 
omkostningerne i missions-omkostningerne i missions-

Ved LM’s Landsmøde i 2013  foregik landsmødedrøftelsen som en paneldebat, hvor landsmødedeltagerne kunne stille spørgs-Ved LM’s Landsmøde i 2013  foregik landsmødedrøftelsen som en paneldebat, hvor landsmødedeltagerne kunne stille spørgs-
mål til repræsentanter for mange arbejdsgrene ud fra formandens og generalsekretærens foredrag.mål til repræsentanter for mange arbejdsgrene ud fra formandens og generalsekretærens foredrag.

arbejdet ser ud til at stige i arbejdet ser ud til at stige i 
de kommende år.de kommende år.

Vil gerne høre fra mange 
personer
Meningen med de syv sta-Meningen med de syv sta-
tioner er at åbne debatten tioner er at åbne debatten 
for fl ere personer og fl ere for fl ere personer og fl ere 

temaer. Med syv stationer temaer. Med syv stationer 
er der nemlig plads til, at er der nemlig plads til, at 
fl ere kan komme til orde fl ere kan komme til orde 
end i én stor forsamling, end i én stor forsamling, 
forklarer landsstyremed-forklarer landsstyremed-
lemmet.lemmet.

Samtidig giver de forskel-Samtidig giver de forskel-
lige temaer mulighed for, at lige temaer mulighed for, at 

man kan drøfte forskellige man kan drøfte forskellige 
hjørner af arbejdet.hjørner af arbejdet.

Ud over LM’s økonomi er Ud over LM’s økonomi er 
de syv stationer tværkul-de syv stationer tværkul-
turelt arbejde, genbrug, turelt arbejde, genbrug, 
børne- og ungearbejdet, børne- og ungearbejdet, 
international mission, LM’s international mission, LM’s 
åndelige arv og linje og mu-åndelige arv og linje og mu-
sikarbejdet.sikarbejdet.

De store udfordringer 
skal frem
Karl Haahr står selv for den Karl Haahr står selv for den 
station, der handler om gen-station, der handler om gen-
brug. Han håber, at dialogen brug. Han håber, at dialogen 
blandt andet kan komme til blandt andet kan komme til 
at handle om de udfordrin-at handle om de udfordrin-
ger, der er ved at starte gen-ger, der er ved at starte gen-
brugsarbejde lokalt.brugsarbejde lokalt.

Den lokale forsamling kan Den lokale forsamling kan 
nemlig føle det som en eks-nemlig føle det som en eks-
tra udfordring, der kommer tra udfordring, der kommer 
oven i den udfordring, det er oven i den udfordring, det er 
at få varetaget de opgaver, at få varetaget de opgaver, 
der allerede eksisterer i for-der allerede eksisterer i for-
samlingen.samlingen.

”Det er bare et af de van-”Det er bare et af de van-
skelige spørgsmål, som vi skelige spørgsmål, som vi 
håber kommer frem,” siger håber kommer frem,” siger 
han og minder om, at der han og minder om, at der 
selvfølgelig også er mulig-selvfølgelig også er mulig-
hed for at drøfte organisa-hed for at drøfte organisa-
tionens anliggender med tionens anliggender med 
landsstyremedlemmerne landsstyremedlemmerne 
løbende under landsmødet.løbende under landsmødet.

Vil man med på lands-Vil man med på lands-
møde, skal man tilmelde sig møde, skal man tilmelde sig 
senest 1. april på hjemmesi-senest 1. april på hjemmesi-
den landsmode.dlm.dk. den landsmode.dlm.dk. 

KARL HAAHR   Vi vil gerne i dialog med LM-vennerne. 
Kunsten er at fi nde en form, hvor det lykkes. I år forsøger 
vi med syv stationer, så fl ere kan være en del af dialogen
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Kirke i børnehøjde 22

Noas dage og vore dage 30
Nyt Paulusperspektiv forandrer evangeliet

2/2016

Vis børnene din passion
Forkyndelse til børn må ikke kun blive moralprædikener

Som kristne er vores pas-Som kristne er vores pas-
sion Jesus. Det må skinne sion Jesus. Det må skinne 
igennem for børnene fra igennem for børnene fra 
prædikestolen, i søndags-prædikestolen, i søndags-
skole og i hjemmene.skole og i hjemmene.

Sådan lyder opfordringen Sådan lyder opfordringen 
fra temaskribenterne i det fra temaskribenterne i det 
nyeste nummer af LM’s ma-nyeste nummer af LM’s ma-
gasin gasin BudskabetBudskabet, der siden , der siden 
januar er udkommet i et nyt januar er udkommet i et nyt 
design.design.

Forkynd ikke kun  
krav og moral
Forkyndelsen til børn kan Forkyndelsen til børn kan 
let gå hen og blive moralise-let gå hen og blive moralise-
rende, sådan at de kristnes rende, sådan at de kristnes 

forsamling, Bibelen og bøn forsamling, Bibelen og bøn 
bliver til pligter, børnene bliver til pligter, børnene 
skal opfylde. Hvis det er det skal opfylde. Hvis det er det 
eneste, børnene hører, kan eneste, børnene hører, kan 
det få negative konsekven-det få negative konsekven-
ser, advarer Morten Rugager ser, advarer Morten Rugager 
Kristensen, der er frimenig-Kristensen, der er frimenig-
hedspræst i Skjern Bykirke.hedspræst i Skjern Bykirke.

”Vi siger til os selv, at vi ”Vi siger til os selv, at vi 
er elsket og tilgivet af Gud, er elsket og tilgivet af Gud, 
som dem vi er. Men til vores som dem vi er. Men til vores 
børn siger vi: ’Lav dine lek-børn siger vi: ’Lav dine lek-
tier, sid stille i kirken, bed! tier, sid stille i kirken, bed! 
– fold dine hænder, når vi – fold dine hænder, når vi 
beder, du må ikke bande, du beder, du må ikke bande, du 
må ikke slås i skolen, opfør må ikke slås i skolen, opfør 
dig ordentligt’!”dig ordentligt’!”

Det kan i mange tilfælde Det kan i mange tilfælde 
være nødvendige krav, men være nødvendige krav, men 
hvis vi kun forkynder krav og hvis vi kun forkynder krav og 
ikke fortæller, hvad Jesus ikke fortæller, hvad Jesus 
har gjort for alle mennesker, har gjort for alle mennesker, 
så mærker børnene ikke, at så mærker børnene ikke, at 
de er villet af både Gud og af de er villet af både Gud og af 
forældrene og menigheden, forældrene og menigheden, 
skriver han.skriver han.

Der er også børnenes 
menighed
Frimenighedspræsten min-Frimenighedspræsten min-
der samtidig om, hvordan der samtidig om, hvordan 
Jesus stillede et barn midt Jesus stillede et barn midt 
i forsamlingen. Dét kan i forsamlingen. Dét kan 
minde os om, at den kristne minde os om, at den kristne 

forsamling også er børnenes forsamling også er børnenes 
forsamling, uanset om de forsamling, uanset om de 
har svært ved at sidde stille har svært ved at sidde stille 
og rasler med rosinpakker og rasler med rosinpakker 
og malebøger.og malebøger.

Derfor skal vi involvere Derfor skal vi involvere 
børn i menigheden. Det kan børn i menigheden. Det kan 
vi blandt andet gøre ved vi blandt andet gøre ved 
at involvere dem praktisk i at involvere dem praktisk i 
forsamlingen, ved at vise, at forsamlingen, ved at vise, at 
alle der kommer i forsamlin-alle der kommer i forsamlin-
gen har ansvar for hinanden, gen har ansvar for hinanden, 
og ved at lære børnene om og ved at lære børnene om 
troen i børnehøjde og med troen i børnehøjde og med 
respekt for deres umiddel-respekt for deres umiddel-
bare måde at bede og sætte bare måde at bede og sætte 
ord på troen på.              ord på troen på.              nlmnlm
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En mand med en mission
Det skarpe fokus på frelse i Jesus alene motiverer LM’s formand 

Henrik P. Jensen til at kæmpe for, at evangeliet kommer længere ud

AF OLE SOLGAARD

Henrik P. Jensen blev for 12 Henrik P. Jensen blev for 12 
år siden valgt ind i Luthersk år siden valgt ind i Luthersk 
Missions (LM) landsstyrelse. Missions (LM) landsstyrelse. 
Han var næstformand i syv Han var næstformand i syv 
år, indtil han for to år siden år, indtil han for to år siden 
overtog formandskasketten. overtog formandskasketten. 
Men hvem er egentlig perso-Men hvem er egentlig perso-
nen bag denne kasket?nen bag denne kasket?

Som den ældste af to Som den ældste af to 
brødre voksede Henrik P. brødre voksede Henrik P. 
Jensen op i Odense. Foræl-Jensen op i Odense. Foræl-
drene var med i opstarts-drene var med i opstarts-
fasen af Odense LM, og i fasen af Odense LM, og i 
sin ungdom blev han selv sin ungdom blev han selv 
betroet opgaven som kasse-betroet opgaven som kasse-
rer og skulle holde øje med rer og skulle holde øje med 
mønterne i cigaræsken i by-mønterne i cigaræsken i by-
ens spæde LMU-kreds.ens spæde LMU-kreds.

Lever sig ind i 
apostlen Peters liv
Vi kan afsløre, at Henrik P. Vi kan afsløre, at Henrik P. 
Jensens mellemnavn er Pe-Jensens mellemnavn er Pe-
ter. Og det har medført, at ter. Og det har medført, at 
han i høj grad har levet sig han i høj grad har levet sig 
ind i de bibelske beretninger ind i de bibelske beretninger 
om apostlen Peter. om apostlen Peter. 

Han husker tydeligt en Han husker tydeligt en 
episode fra barndommens episode fra barndommens 
skolegård, hvor han tre skolegård, hvor han tre 
gange blev afkrævet svar på, gange blev afkrævet svar på, 
om han var kristen eller ej. om han var kristen eller ej. 
Han svarede nej – og følte Han svarede nej – og følte 
sig ramt af, at han svigtede sig ramt af, at han svigtede 
på samme måde som Peter. på samme måde som Peter. 
Derfor har teksterne om, Derfor har teksterne om, 
hvordan Jesus efterfølgende hvordan Jesus efterfølgende 
møder Peter, også haft stor møder Peter, også haft stor 

Henrik P. Jensen er struktureret i sit arbejde. Det hjælper både ved det lange, seje træk, og når der er mange bolde i luften.Henrik P. Jensen er struktureret i sit arbejde. Det hjælper både ved det lange, seje træk, og når der er mange bolde i luften.

betydning for landsforman-betydning for landsforman-
den.den.

”Jeg har svigtet i fl ere om-”Jeg har svigtet i fl ere om-
gange og fortrudt noget af gange og fortrudt noget af 
det, jeg har gjort – også i det, jeg har gjort – også i 
min LM-tjeneste. Der er syn-min LM-tjeneste. Der er syn-
der, der vender tilbage. Men der, der vender tilbage. Men 
det er et stort privilegium, at det er et stort privilegium, at 
Gud kan bruge mig, selvom Gud kan bruge mig, selvom 
han kender mig på indersi-han kender mig på indersi-
den. Selvom jeg har svigtet, den. Selvom jeg har svigtet, 
vil Jesus være sammen med vil Jesus være sammen med 
mig og betro mig et ansvar,” mig og betro mig et ansvar,” 
fortæller Henrik P. Jensen.fortæller Henrik P. Jensen.

Han suger ordene fra Ro-Han suger ordene fra Ro-
merbrevet 8,1 til sig: ”Så er merbrevet 8,1 til sig: ”Så er 
der da nu ingen fordømmel-der da nu ingen fordømmel-
se for dem, som er i Kristus se for dem, som er i Kristus 
Jesus”. Her fi nder han hvile Jesus”. Her fi nder han hvile 
i troen.i troen.

Længere ud 
med evangeliet
På den baggrund understre-På den baggrund understre-
ger han også, at man i LM ger han også, at man i LM 
må være skarp på, hvad der må være skarp på, hvad der 
frelser. Der må ikke lægges frelser. Der må ikke lægges 
betingelser til evangeliet. Det betingelser til evangeliet. Det 
blev tydeligt for ham, da en blev tydeligt for ham, da en 
nærtstående person kom til nærtstående person kom til 
tro på Jesus på sit dødsleje. tro på Jesus på sit dødsleje. 

Det skarpe fokus på, at det Det skarpe fokus på, at det 
er Jesus alene, der frelser, er Jesus alene, der frelser, 
motiverer ham også til fort-motiverer ham også til fort-
sat at kæmpe for, at evange-sat at kæmpe for, at evange-
liet om frelsen i Jesus kom-liet om frelsen i Jesus kom-
mer længere ud. mer længere ud. 

Derfor har det været vigtigt Derfor har det været vigtigt 
for ham som formand for for ham som formand for 
LM’s landsstyrelse at pointe-LM’s landsstyrelse at pointe-
re, at LM’s opgave er mission, re, at LM’s opgave er mission, 

HENRIK P. JENSEN   Det er et stort privilegium, at Gud 
kan bruge mig, selvom han kender mig på indersiden

især rettet mod udlandet og især rettet mod udlandet og 
de mennesker i Danmark, de mennesker i Danmark, 
der ikke er med i et kristent der ikke er med i et kristent 
fællesskab. fællesskab. 

Ægteparret er sammen 
om missionsopgaverne
Henrik P. Jensen og hans Henrik P. Jensen og hans 
kone, Anette, og deres yng-kone, Anette, og deres yng-
ste søn bor i en rummelig ste søn bor i en rummelig 
villa i Vamdrup, 15 kilometer villa i Vamdrup, 15 kilometer 
sydvest for Kolding. De to sydvest for Kolding. De to 
ældste børn bor i henholds-ældste børn bor i henholds-
vis Aarhus og Odense.vis Aarhus og Odense.

Ægteparret støtter hinan-Ægteparret støtter hinan-
den i livet og i missionsop-den i livet og i missionsop-
gaverne. Gennem 12 år var gaverne. Gennem 12 år var 
familiens stuer også ramme familiens stuer også ramme 
for en kristen børneklub og for en kristen børneklub og 
juniorklub for lokalområdet. juniorklub for lokalområdet. 
Anette Søegaard Jensen har Anette Søegaard Jensen har 
været hjemmegående i en været hjemmegående i en 
årrække, og de sidste 14 år årrække, og de sidste 14 år 
har hun været deltidsansat har hun været deltidsansat 
hos Norea Radio Danmark hos Norea Radio Danmark 
som informationsmedar-som informationsmedar-
bejder.bejder.

Henrik P. Jensen er ud-Henrik P. Jensen er ud-
dannet teknikumingeniør og dannet teknikumingeniør og 
har siden 1988 været ansat har siden 1988 været ansat 
på en fabrik, der producerer på en fabrik, der producerer 
stålfælge til landbrugs- og stålfælge til landbrugs- og 
entreprenørmaskiner. Her entreprenørmaskiner. Her 
arbejder han med kvalitets-arbejder han med kvalitets-
styring.styring.

Både det lange træk og 
mange bolde i luften
Det lange, seje træk må nok Det lange, seje træk må nok 
siges at være et af hans ka-siges at være et af hans ka-
raktertræk. Det ses eksem-raktertræk. Det ses eksem-

pelvis af, at han i 25 år har pelvis af, at han i 25 år har 
været engageret i Kolding været engageret i Kolding 
LM’s bestyrelse, heraf de LM’s bestyrelse, heraf de 
sidste 20 år som formand. sidste 20 år som formand. 

Henrik P. Jensen beskrives Henrik P. Jensen beskrives 
som rolig og struktureret. som rolig og struktureret. 
Det kommer ham til hjælp, Det kommer ham til hjælp, 
når der er mange bolde i når der er mange bolde i 
luften som både kredsfor-luften som både kredsfor-
mand og landsformand i LM. mand og landsformand i LM. 
Han plotter hver opgave ind Han plotter hver opgave ind 
sin kalender, vel at mærke sin kalender, vel at mærke 
med den nødvendige forbe-med den nødvendige forbe-
redelsestid indlagt. Og så redelsestid indlagt. Og så 
bekymrer han sig ikke om bekymrer han sig ikke om 
det før tiden. Han er meget det før tiden. Han er meget 
bevidst om at uddelegere bevidst om at uddelegere 
ting, så der ikke er for me-ting, så der ikke er for me-
get, der hviler på forman-get, der hviler på forman-
dens skuldre.dens skuldre.

Han er i øvrigt også prædi-Han er i øvrigt også prædi-
kant i LM og menigt medlem kant i LM og menigt medlem 
af Sønderjyllands Frimenig-af Sønderjyllands Frimenig-
hed. Opgaverne i forbindelse hed. Opgaverne i forbindelse 
med hans tillidshverv i LM med hans tillidshverv i LM 
– ikke mindst som lands-– ikke mindst som lands-
formand – fylder en stor formand – fylder en stor 
del af hans fritid. Det kom-del af hans fritid. Det kom-
mer indirekte frem, når han mer indirekte frem, når han 
udtrykker, at ægteparret en udtrykker, at ægteparret en 
eller to gange om året tager eller to gange om året tager 
en ”friweekend”. en ”friweekend”. 

Dase-ferier siger ham ikke Dase-ferier siger ham ikke 
så meget. Når familien er af så meget. Når familien er af 
sted på ferie, skal de gerne sted på ferie, skal de gerne 
se nogle ting og lære noget se nogle ting og lære noget 
nyt om det sted, de ophol-nyt om det sted, de ophol-
der sig på. Henrik P. Jensen der sig på. Henrik P. Jensen 
er historisk interesseret og er historisk interesseret og 
hygger sig især med slægts-hygger sig især med slægts-
forskning.forskning.

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Følg LM på Facebook
facebook.com/dlmdk

THOMAS TEGLGAARD

Lille John 
En måned med Johannes-
evangeliet
Lille John består af 31 udpluk fra 
andagtsbogen John. De kan læ-
ses selvstændigt og som en ap-
petitvækker til John. En oplagt 
gavehilsen til konfirmanden fra 
junior- eller teenklubben.

THOMAS TEGLGAARD

Gavekort til John 
Et år med Johannes-
evangeliet
Andagtsbogen John rummer 
andagtsstykker til hver dag i 
året ud fra Johannesevangeliet. 
Bogen udkommer i juni 2016, 
men du kan forære konfir-
manden et gavekort sammen 
med et gratis eksemplar af 
Lille John.

U
dk

om
m

er
  

1.
 a

pr
il 

20
16

dkdkdd

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

Konfirmationsgaver 
med Jesus i fokus
Ny andagtsbog af Thomas Teglgaard

Gavekort

J
 OHN

Thom
as Teglgaard

gaaaarrdddddd

400 sider
299,95 kr.

88 sider
49,95 kr.

Vi har et stort udvalg af bibler, salme-
bøger, andagtsbøger og andre konfirma-
tionsgaver på lohse.dk/konfirmation

Ny

VÆR EN KRISTEN 
STEMME I DEN 
OFFENTLIGE DEBAT!

Kom på kursus med den kendte debattør Iben Thranholm, 
og lær forskellige kommunikationsteknikker, som kan 
hjælpe dig med at trænge igennem i debatten om tro, 
kirke, religion og samfund.

KURSUS
28. MAJ 2016
9.30-16.30

Nansensgade 94, København
Deltagergebyr: 1.500 kr
Tilmeldingsfrist: 18. maj
Læs mere på dlm.dk/kursus
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”Ordet ’kald’ lyder så fl ot, ”Ordet ’kald’ lyder så fl ot, 
men vi ønsker at være der, men vi ønsker at være der, 
hvor Gud vil have os. Og vi hvor Gud vil have os. Og vi 
tænkte, at det måske ikke tænkte, at det måske ikke 
var her i Danmark.”var her i Danmark.”

Det siger Stine Roager Det siger Stine Roager 
som forklaring på, hvorfor som forklaring på, hvorfor 
hun og hendes mand, Ras-hun og hendes mand, Ras-
mus, henvendte sig til LM’s mus, henvendte sig til LM’s 
missionsafdeling for at få missionsafdeling for at få 
afklaret mulighederne.afklaret mulighederne.

Parret, der er henholdsvis Parret, der er henholdsvis 
29 og 31 år, var volontører 29 og 31 år, var volontører 
for LM i Tanzania i 2007. De for LM i Tanzania i 2007. De 
havde af og til snakket om, havde af og til snakket om, 
at de ikke var færdige med at de ikke var færdige med 
mission. Derfor besluttede mission. Derfor besluttede 
de sidst på foråret i 2015, at de sidst på foråret i 2015, at 
nu måtte de hellere gøre no-nu måtte de hellere gøre no-
get ved det.get ved det.

”Vi havde oplevet, at Gud ”Vi havde oplevet, at Gud 
talte til os gennem prædi-talte til os gennem prædi-
kener, og fl ere havde prikket kener, og fl ere havde prikket 
os på skulderen og spurgt, os på skulderen og spurgt, 
om det ikke var noget for os, om det ikke var noget for os, 
og nu kunne vi ikke lade det og nu kunne vi ikke lade det 
ligge længere,” siger Stine ligge længere,” siger Stine 
Roager.Roager.

”Vi har virkelig oplevet Guds ”Vi har virkelig oplevet Guds 
ledelse gennem hele proces-ledelse gennem hele proces-
sen. Han har haft så mange sen. Han har haft så mange 
muligheder for at lukke døre, muligheder for at lukke døre, 
men har ikke gjort det.”men har ikke gjort det.”

Det var ikke strengt nød-Det var ikke strengt nød-
vendigt for Stine og Rasmus vendigt for Stine og Rasmus 

Der var kun én mulighed tilbage
Ung familie er åben for at rejse derhen, hvor Gud vil have dem. Det er i Tanzania

Roager, at de kunne komme Roager, at de kunne komme 
til at arbejde i Tanzania. Hun til at arbejde i Tanzania. Hun 
forklarer, at lige da de hen-forklarer, at lige da de hen-
vendte sig, var der mulighed vendte sig, var der mulighed 
for, at de kunne komme til for, at de kunne komme til 
at arbejde i tre af LM’s mis-at arbejde i tre af LM’s mis-
sionslande.sionslande.

”Men da det kom til styk-”Men da det kom til styk-
ket, var der kun muligheder ket, var der kun muligheder 

i Tanzania. Først var der tale i Tanzania. Først var der tale 
om to mulige opgaver i lan-om to mulige opgaver i lan-
det, og nu er der så kun en det, og nu er der så kun en 
tilbage,” forklarer de.tilbage,” forklarer de.

Oplagt at gå gennem LM
Stine og Rasmus Roager er Stine og Rasmus Roager er 
altid kommet i LM, og det altid kommet i LM, og det 
var derfor oplagt for dem at var derfor oplagt for dem at 

Anders, Ingrid, Alfred, Stine og Rasmus Roager rejser til Tanzania til august. Familien skal bo i Iringa i Iringa. Anders, Ingrid, Alfred, Stine og Rasmus Roager rejser til Tanzania til august. Familien skal bo i Iringa i Iringa. 

henvende sig dér med deres henvende sig dér med deres 
tanker om at rejse ud.tanker om at rejse ud.

”Vi er rigtig glade for, at ”Vi er rigtig glade for, at 
der var en opgave til os hos der var en opgave til os hos 
LM, for det har altid været LM, for det har altid været 
vores åndelige hjem i Dan-vores åndelige hjem i Dan-
mark. Desuden har vi gode mark. Desuden har vi gode 
erfaringer med at være ud-erfaringer med at være ud-
sendt gennem LM fra vores sendt gennem LM fra vores 

STINE OG RASMUS ROAGER   Vi har virkelig oplevet 
Guds ledelse gennem hele processen. Han har haft så mange 
muligheder for at lukke døre, men har ikke gjort det

UDSENDELSESFEST
Søndag den 10. april 2016 kl 13.30-16.30 Søndag den 10. april 2016 kl 13.30-16.30 
på Sædding Efterskole, Astrupvej 3, 6900 Skjernpå Sædding Efterskole, Astrupvej 3, 6900 Skjern

STINE OG RASMUS ROAGER
udsendes – sammen med børnene Anders, Ingrid udsendes – sammen med børnene Anders, Ingrid 
og Alfred – til en tjeneste i Tanzania.og Alfred – til en tjeneste i Tanzania.

Til festen er der indvielses- og forbønshandling, Til festen er der indvielses- og forbønshandling, 
prædiken ved generalsekretær Søren S. Sørensen, prædiken ved generalsekretær Søren S. Sørensen, 
kaffe samt børnearrangement.kaffe samt børnearrangement.

Alle er velkomne!Alle er velkomne!

tid som volontører,” siger de.tid som volontører,” siger de.

Blandt nomader
Den opgave, der var tilbage, Den opgave, der var tilbage, 
er, at Rasmus Roager skal er, at Rasmus Roager skal 
være med i den lutherske være med i den lutherske 
kirkes evangelisationsarbej-kirkes evangelisationsarbej-
de blandt nomader: MUWA-de blandt nomader: MUWA-
arbejdet. Her skal han støtte arbejdet. Her skal han støtte 

og stå bag de tanzaniske og stå bag de tanzaniske 
evangelister.evangelister.

Den største opgave bliver Den største opgave bliver 
at planlægge missionsture at planlægge missionsture 
til halvnomadernes boplad-til halvnomadernes boplad-
ser, både masaier, barabai-ser, både masaier, barabai-
ger og andre nomadestam-ger og andre nomadestam-
mer. Han skal også selv med mer. Han skal også selv med 
på en otte-ti ture på en uges på en otte-ti ture på en uges 
tid hver om året. tid hver om året. 

I de opgaver afl øser han I de opgaver afl øser han 
Benny Lauridsen, der vender Benny Lauridsen, der vender 
tilbage til Danmark først i tilbage til Danmark først i 
april. Rasmus Roager glæ-april. Rasmus Roager glæ-
der sig over støtte fra Agnes der sig over støtte fra Agnes 
og Carsten Rahbek, der har og Carsten Rahbek, der har 
været i arbejdet i mange år været i arbejdet i mange år 
og stadig er konsulenter for og stadig er konsulenter for 
MUWA.MUWA.

Ud over det får Rasmus Ud over det får Rasmus 
Roager, der er selvstændig Roager, der er selvstændig 
tækkemand, en del prakti-tækkemand, en del prakti-
ske opgaver. Blandt andet ske opgaver. Blandt andet 
opsyn med LM’s økonomi, opsyn med LM’s økonomi, 
grund og bygninger i Iringa grund og bygninger i Iringa 
og opsyn med bibelskolen og opsyn med bibelskolen 
for nomader i Ilambilolefor nomader i Ilambilole

Stine Roager skal dels stå Stine Roager skal dels stå 
for pasning og danskunder-for pasning og danskunder-
visning af deres egne børn: visning af deres egne børn: 
Anders på otte år, Ingrid på Anders på otte år, Ingrid på 
fi re år, Alfred på et år.fi re år, Alfred på et år.

Hun er uddannet jordemo-Hun er uddannet jordemo-
der og stiler mod på sigt at der og stiler mod på sigt at 
forberede og fi nde undervis-forberede og fi nde undervis-
nings- og rådgivningsopga-nings- og rådgivningsopga-
ver inden for det jordemo-ver inden for det jordemo-
derfaglige. derfaglige. 

De næste fi re-fem måneder De næste fi re-fem måneder 
bliver præget af opbrud og bliver præget af opbrud og 
fl ytninger for familien Ro-fl ytninger for familien Ro-
ager fra Esbjerg.ager fra Esbjerg.

Den 19. april starter de Den 19. april starter de 
deres bil for at køre til Eng-deres bil for at køre til Eng-
land via Frankrig. Her skal land via Frankrig. Her skal 
de på et ti ugers forberedel-de på et ti ugers forberedel-
seskursus på All Nations seskursus på All Nations 
Christian College. Efter en Christian College. Efter en 
måneds tid i Danmark hen måneds tid i Danmark hen 
over sommeren rejser de til over sommeren rejser de til 
Tanzania midt i august.Tanzania midt i august.

De skal bruge en uges tid De skal bruge en uges tid 
i Tanzanias største by, Dar i Tanzanias største by, Dar 
es Salaam, til papirarbejde, es Salaam, til papirarbejde, 
og så er det af sted igen. og så er det af sted igen. 
Denne gang til Iringa, hvor Denne gang til Iringa, hvor 
den ældste søn, Anders den ældste søn, Anders 
på otte år, skal begynde i på otte år, skal begynde i 
en international skole, og en international skole, og 
forældrene, Stine og Ras-forældrene, Stine og Ras-

mus Roager, først skal gå mus Roager, først skal gå 
på sprogskole og senere på sprogskole og senere 
arbejde – blandt andet med arbejde – blandt andet med 
evangelisation blandt no-evangelisation blandt no-
madestammer.madestammer.

”Anders er lidt spændt ”Anders er lidt spændt 
på skolen. Han har svært på skolen. Han har svært 
ved at forestille sig, at han ved at forestille sig, at han 
kan lære at tale engelsk. kan lære at tale engelsk. 
Men han synes også, det er Men han synes også, det er 
spændende,” fortæller hans spændende,” fortæller hans 
mor. mor. 

”Han har også en del over-”Han har også en del over-
vejelser: Mon han kan få vejelser: Mon han kan få 
kammerater, når han ikke kammerater, når han ikke 
kan tale engelsk. Mon han kan tale engelsk. Mon han 
kan undvære legekammera-kan undvære legekammera-
ter og bedsteforældre i Dan-ter og bedsteforældre i Dan-
mark. Mon man kan holde mark. Mon man kan holde 
jul i Tanzania.”jul i Tanzania.”

Ingrid på fi re år har ikke Ingrid på fi re år har ikke 
sat så mange ord på sine sat så mange ord på sine 

tanker om Tanzania. Men en tanker om Tanzania. Men en 
dag gik hun rundt med no-dag gik hun rundt med no-
get på hovedet og spurgte, get på hovedet og spurgte, 
om det er sådan, de gør i om det er sådan, de gør i 
Tanzania. Tanzania. 

Ligeværdigt fællesskab
Stine og Rasmus Roager Stine og Rasmus Roager 
understreger, at det at være understreger, at det at være 
missionær ikke bare er et missionær ikke bare er et 
arbejde, men et helt liv. arbejde, men et helt liv. 
Derfor er det vigtigt for dem Derfor er det vigtigt for dem 
at gøre en indsats for fa-at gøre en indsats for fa-
miliens sociale og åndelige miliens sociale og åndelige 
trivsel. trivsel. 

De regner med, at deres De regner med, at deres 
sociale og menighedsmæs-sociale og menighedsmæs-
sige liv i Iringa bliver med sige liv i Iringa bliver med 
både lokale tanzaniere og i både lokale tanzaniere og i 
det internationale miljø. det internationale miljø. 

De er klar over, at det bli-De er klar over, at det bli-
ver et både-og. De har også ver et både-og. De har også 

brug for fællesskabet med brug for fællesskabet med 
tanzaniere. Ikke mindst fordi tanzaniere. Ikke mindst fordi 
det giver rigtig meget sprog det giver rigtig meget sprog 
og kulturforståelse.og kulturforståelse.

Stine Roager tilføjer, at det Stine Roager tilføjer, at det 
nok også kan blive en udfor-nok også kan blive en udfor-
dring, at børnene kommer til dring, at børnene kommer til 
at gå på international skole at gå på international skole 
og dermed mest kommer til og dermed mest kommer til 
at tale engelsk. at tale engelsk. 

”Så også for deres skyld er ”Så også for deres skyld er 
det vigtigt, at familien har et det vigtigt, at familien har et 
socialt fællesskab med no-socialt fællesskab med no-
gen, som de kan tale med,” gen, som de kan tale med,” 
siger hun.siger hun.

”Men jeg håber, de kan ”Men jeg håber, de kan 
fange noget swahili fra hus-fange noget swahili fra hus-
hjælpen eller tanzaniske hjælpen eller tanzaniske 
legekammerater – selv om legekammerater – selv om 
det måske mest bliver den det måske mest bliver den 
yngste, der gør det.” yngste, der gør det.” 

klkl

Familiens trivsel er vigtig
Vi får brug for både tanzaniske og internationale venner
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Diakoni og forkyndelse skal Diakoni og forkyndelse skal 
gå hånd i hånd. For Gud el-gå hånd i hånd. For Gud el-
sker mennesker og ønsker sker mennesker og ønsker 
at hjælpe både deres behov at hjælpe både deres behov 
her og nu og deres evige her og nu og deres evige 
behov.behov.

Det fortæller Reidar Pug-Det fortæller Reidar Pug-
gaard Poulsen, der er mis-gaard Poulsen, der er mis-
sionskonsulent i LM.sionskonsulent i LM.

”Det, som diakoni og for-”Det, som diakoni og for-
kyndelse har til fælles, er kyndelse har til fælles, er 
kærlighed. Vi forkynder, for kærlighed. Vi forkynder, for 
at mennesker skal frelses at mennesker skal frelses 
fra Guds dom over synden. fra Guds dom over synden. 
Det gør vi af kærlighed, og Det gør vi af kærlighed, og 
Gud handler af kærlighed. Gud handler af kærlighed. 
Menneskers nød er både Menneskers nød er både 
åndelig og fysisk, og Gud er åndelig og fysisk, og Gud er 
lige så optaget af det ene lige så optaget af det ene 
som af det andet.”som af det andet.”

Diakoni og forkyndelse 
skal følges ad
”Menneskers evige frelse ”Menneskers evige frelse 
eller fortabelse er den store eller fortabelse er den store 
advarselslampe, der står og advarselslampe, der står og 
blinker på instrumentbræt-blinker på instrumentbræt-
tet,” siger Reidar Puggaard tet,” siger Reidar Puggaard 
Poulsen.Poulsen.

”Alligevel kan vi ikke bare ”Alligevel kan vi ikke bare 
glemme diakonien og ude-glemme diakonien og ude-
lukkende fokusere på for-lukkende fokusere på for-
kyndelse. Det handler nem-kyndelse. Det handler nem-
lig om kærlighed, både når vi lig om kærlighed, både når vi 
hjælper her og nu, og når vi hjælper her og nu, og når vi 
rækker dem evangeliet.”rækker dem evangeliet.”

Han forklarer, at man kan Han forklarer, at man kan 
sammenligne det med et sammenligne det med et 
hjul, hvor centrum er troen hjul, hvor centrum er troen 
på Jesus som frelser, Gud, på Jesus som frelser, Gud, 
konge og herre. Alting må konge og herre. Alting må 

Mission: At give hjælp til 
nuet og evigheden

Ligesom Jesus skal vi hjælpe folk i deres konkrete problemer her og nu

være orienteret om hjulets være orienteret om hjulets 
nav. Hjulets omkreds er det, nav. Hjulets omkreds er det, 
der møder vejen. Det er dér, der møder vejen. Det er dér, 
vi oftest møder mennesker. vi oftest møder mennesker. 
Det er ofte ret diakonalt.Det er ofte ret diakonalt.

Det er tanken,   
der tæller
Det er dog ikke altid, at Det er dog ikke altid, at 

mennesker ser hjulets cen-mennesker ser hjulets cen-
trum i første omgang, ud-trum i første omgang, ud-
dyber han. Vi kan hjælpe dyber han. Vi kan hjælpe 
mennesker, uden at vores mennesker, uden at vores 
tro træder tydeligt frem. tro træder tydeligt frem. 

”Men når de ser lidt dy-”Men når de ser lidt dy-
bere, ser de, hvor vores cen-bere, ser de, hvor vores cen-
trum er.”trum er.”

Det afgørende er derfor, at Det afgørende er derfor, at 
vi ikke gemmer troen væk, vi ikke gemmer troen væk, 
men lever i pagt med, hvor men lever i pagt med, hvor 
vores centrum er. Også selv-vores centrum er. Også selv-
om det skulle betyde, at vi om det skulle betyde, at vi 
aldrig får lejlighed til at dele aldrig får lejlighed til at dele 
evangeliet med den person, evangeliet med den person, 
vi hjælper.vi hjælper.

”Det diskvalifi cerer ikke ”Det diskvalifi cerer ikke 
hjælpen, at det bliver gjort hjælpen, at det bliver gjort 
uden direkte tilknytning til uden direkte tilknytning til 
det kristne budskab, for vi det kristne budskab, for vi 
kan ikke dele vores liv op i kan ikke dele vores liv op i 
en åndelig og en fysisk del.”en åndelig og en fysisk del.”

Bare en undskyldning 
for at forkynde?
Reidar Puggaard Poulsen Reidar Puggaard Poulsen 
uddyber og siger, at det uddyber og siger, at det 
mest værdifulde set i et mest værdifulde set i et 
evighedsperspektiv er at evighedsperspektiv er at 
hjælpe folk til troen.hjælpe folk til troen.

”Men hjælp uden at det ”Men hjælp uden at det 
fører til tro, er værd nok i fører til tro, er værd nok i 

Diakoni behøver ikke at være ud fra en ”institution”. Hanna og Daniel Munch fra Nørrebro i København hjælper deres naboer.Diakoni behøver ikke at være ud fra en ”institution”. Hanna og Daniel Munch fra Nørrebro i København hjælper deres naboer.

sig selv. Vi har påbud om at sig selv. Vi har påbud om at 
hjælpe en alkoholiker ud hjælpe en alkoholiker ud 
af hans misbrug. Det har af hans misbrug. Det har 
værdi i sig selv. Om han så værdi i sig selv. Om han så 
kommer til tro, kan vi håbe kommer til tro, kan vi håbe 
og bede om, og vi kan ikke og bede om, og vi kan ikke 
holde op med at have det holde op med at have det 
ønske, men at hjælpe ham ønske, men at hjælpe ham 
er mål nok i sig selv.”er mål nok i sig selv.”

Derfor er det både rigtigt Derfor er det både rigtigt 
og forkert, hvis onde tunger og forkert, hvis onde tunger 
siger, at diakonalt arbejde siger, at diakonalt arbejde 
blot er en undskyldning for blot er en undskyldning for 
at dele evangeliet. For en at dele evangeliet. For en 
kristen må altid have det kristen må altid have det 
håb, at mennesker bliver håb, at mennesker bliver 
mere interesseret i Jesus.mere interesseret i Jesus.

Diakoni fylder i   
LM’s arbejde
Derfor fylder diakoni også i Derfor fylder diakoni også i 
det internationale missions-det internationale missions-
arbejde og i det tværkultu-arbejde og i det tværkultu-
relle arbejde.relle arbejde.

Det er dog ikke det første, Det er dog ikke det første, 
der springer i øjnene, når der springer i øjnene, når 
man kigger ned over listen man kigger ned over listen 
af LM-missionærernes op-af LM-missionærernes op-
gaver med menighedsarbej-gaver med menighedsarbej-
de og undervisning på bibel-de og undervisning på bibel-
skoler. Men selvom det ikke skoler. Men selvom det ikke 
er en del af jobbeskrivelsen, er en del af jobbeskrivelsen, 
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TEMA DIAKONI

REIDAR PUGGAARD POULSEN   Jesus er diakoniens 
forbillede. På vejen til korset stoppede han op og gav sig 
tid til at hjælpe mennesker

fylder det alligevel.fylder det alligevel.
”Man er udsendt til en ”Man er udsendt til en 

bibelskole, men så er der bibelskole, men så er der 
nogle elever, der mangler nogle elever, der mangler 
sundhedsmæssig vejled-sundhedsmæssig vejled-
ning, eller der kommer nogle ning, eller der kommer nogle 
og ringer på ens dør, der har og ringer på ens dør, der har 
et behov. Så hjælper vores et behov. Så hjælper vores 
missionærer selvfølgelig, så missionærer selvfølgelig, så 
godt de kan i samarbejde godt de kan i samarbejde 
med den lokale kirke”.med den lokale kirke”.

Diakoni fylder meget, 
men ikke nok
Men selvom diakonien fyl-Men selvom diakonien fyl-
der i LM’s missionærers der i LM’s missionærers 
arbejde, ønsker Reidar Pug-arbejde, ønsker Reidar Pug-
gaard Poulsen og det øvrige gaard Poulsen og det øvrige 
team af missionskonsulen-team af missionskonsulen-
ter i LM at opgradere dia-ter i LM at opgradere dia-
konien.konien.

”Det er jo et udtryk for, at ”Det er jo et udtryk for, at 
der er mindre, end vi synes, der er mindre, end vi synes, 
der skal være,” siger han og der skal være,” siger han og 
forklarer, at der er to tids-forklarer, at der er to tids-
punkter i LM’s historie, hvor punkter i LM’s historie, hvor 
der var særlig stor interesse der var særlig stor interesse 
for det internationale ar-for det internationale ar-
bejde.bejde.

”Da hospitalet i Lugala ”Da hospitalet i Lugala 
i Tanzania blev bygget i i Tanzania blev bygget i 
1950’erne, og da vi var invol-1950’erne, og da vi var invol-

”Vi har påbud om at hjælpe ”Vi har påbud om at hjælpe 
en alkoholiker ud af hans en alkoholiker ud af hans 
misbrug. Om han så kommer misbrug. Om han så kommer 
til tro, kan vi håbe og bede til tro, kan vi håbe og bede 
om, og vi kan ikke holde op om, og vi kan ikke holde op 
med at have det ønske, men med at have det ønske, men 
at hjælpe ham er mål nok at hjælpe ham er mål nok 
i sig selv,” siger missions-i sig selv,” siger missions-
konsulent Reidar Puggaard konsulent Reidar Puggaard 
Poulsen.Poulsen.

veret i meget udviklingsar-veret i meget udviklingsar-
bejde i 1990’erne,” siger han.bejde i 1990’erne,” siger han.

I dag har meget af LM’s I dag har meget af LM’s 
missionsarbejde dog mere missionsarbejde dog mere 
karakter af at uddanne og karakter af at uddanne og 
hjælpe til selvhjælp lokalt. hjælpe til selvhjælp lokalt. 
Kun få af missionærerne Kun få af missionærerne 
står selv i frontlinjen. Sam-står selv i frontlinjen. Sam-
tidig er eksempelvis læger tidig er eksempelvis læger 
og sygeplejersker i LM’s og sygeplejersker i LM’s 
missionslande bedre ru-missionslande bedre ru-
stede i dag til at tage sig af stede i dag til at tage sig af 
mange af de opgaver, som mange af de opgaver, som 
de tidligere havde behov for de tidligere havde behov for 
hjælp til.hjælp til.

Med Jesus som   
forbillede
”Er der basis for mere dia-”Er der basis for mere dia-
koni i LM, end vi gør brug af i koni i LM, end vi gør brug af i 
dag?” spørger missionskon-dag?” spørger missionskon-
sulenten. Han overvejer, om sulenten. Han overvejer, om 
der ikke sidder mange po-der ikke sidder mange po-
tentielle missionærer, som tentielle missionærer, som 
har faglige evner, der kunne har faglige evner, der kunne 
være brug for i missionens være brug for i missionens 
tjeneste.tjeneste.

Det er nemlig også en del Det er nemlig også en del 
af det at være missionsor-af det at være missionsor-
ganisation, fortsætter han.ganisation, fortsætter han.

”Jesus kom til verden for ”Jesus kom til verden for 
at forsone os med Gud. at forsone os med Gud. 
Det er det, der hjælper os i Det er det, der hjælper os i 
evighedsperspektivet, både evighedsperspektivet, både 
åndeligt og fysisk. På vejen åndeligt og fysisk. På vejen 
mod forsoningen på korset mod forsoningen på korset 
stoppede han op og gav sig stoppede han op og gav sig 
tid til hjælpe. Det er ham, tid til hjælpe. Det er ham, 
der er diakoniens forbillede.”der er diakoniens forbillede.”

Diakoni i LM i Danmark
• Tre væresteder: • Tre væresteder: ArkenArken i Esbjerg,  i Esbjerg, Det Gode HåbDet Gode Håb i Hor- i Hor-

sens og sens og Café KildenCafé Kilden i Herning i Herning
• To plejehjem: • To plejehjem: BakkelyBakkely i Videbæk og  i Videbæk og KlokkebjergKlokkebjerg i  i 

SkjernSkjern
• Fire efterskoler: Løgumkloster Efterskole, Sædding • Fire efterskoler: Løgumkloster Efterskole, Sædding 

Efterskole, Efterskolen Solgården i Tarm og Stubbe-Efterskole, Efterskolen Solgården i Tarm og Stubbe-
købing Efterskolekøbing Efterskole

• Friskolen Johannesskolen i Hillerød• Friskolen Johannesskolen i Hillerød
• STU-uddannelsen • STU-uddannelsen LivogJobLivogJob i Stubbekøbing i Stubbekøbing
• LM’s børnehus i Græsted• LM’s børnehus i Græsted
• LM’s legestuer i Silkeborg• LM’s legestuer i Silkeborg
• Tværkulturelle aktiviteter mange steder i landet• Tværkulturelle aktiviteter mange steder i landet
• Syv LUMI-genbrugsbutikker i Agerskov, Kolding, • Syv LUMI-genbrugsbutikker i Agerskov, Kolding, 

Skjern, Videbæk, Nexø, Gilleleje og HillerødSkjern, Videbæk, Nexø, Gilleleje og Hillerød
• Mange lokale aktiviteter, hvor LM’ere yder hjælp til • Mange lokale aktiviteter, hvor LM’ere yder hjælp til 

lokalsamfundetlokalsamfundet
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Arken er både livshjælp og troshjælp
Kristne har en forpligtelse til at møde mennesker med smil og venlighed

AF KAJA LAUTERBACH

Der er et meget stort behov Der er et meget stort behov 
for diakoni i Danmark. Der for diakoni i Danmark. Der 
er utrolig megen ensomhed er utrolig megen ensomhed 
i alle mulige afskygninger. i alle mulige afskygninger. 
Mange har et meget lavt Mange har et meget lavt 
selvværd og er alene med selvværd og er alene med 
følelsen af utilstrækkelighed.følelsen af utilstrækkelighed.

Det vurderer Mie Sund-Det vurderer Mie Sund-
gaard, der er diakonal med-gaard, der er diakonal med-
arbejder på LM’s værested arbejder på LM’s værested 
Arken i Esbjerg.Arken i Esbjerg.

Hun tænker, at det langt Hun tænker, at det langt 
på vej skyldes, at der i dag på vej skyldes, at der i dag 
stilles store krav til det en-stilles store krav til det en-
kelte menneske, som det for kelte menneske, som det for 
mange kan være vanskeligt mange kan være vanskeligt 
at honorere. Det kan for ek-at honorere. Det kan for ek-
sempel være til uddannelse, sempel være til uddannelse, 
livsstil, økonomi, udseende livsstil, økonomi, udseende 
og væremåde. Mange men-og væremåde. Mange men-
nesker stiller også krav til nesker stiller også krav til 
sig selv, og ofte bygger de på sig selv, og ofte bygger de på 
noget, som de har set i tv. noget, som de har set i tv. 

Her er det godt med ste-Her er det godt med ste-
der som Arken, men alle der som Arken, men alle 
kristne har en forpligtel-kristne har en forpligtel-
se, mener Mie Sundgaard. se, mener Mie Sundgaard. 
Nemlig til at møde menne-Nemlig til at møde menne-
sker med smil og venlighed.sker med smil og venlighed.

”Først og fremmest er det ”Først og fremmest er det 
vigtigt at hilse på hinanden vigtigt at hilse på hinanden 
og at være venlig over for og at være venlig over for 
dem, man ser – også i Brug-dem, man ser – også i Brug-
sen eller parken,” siger hun.sen eller parken,” siger hun.

”Det kan være med til at ”Det kan være med til at 
åbne op, og måske bliver åbne op, og måske bliver 

det en dag til en samtale.”det en dag til en samtale.”

Lægge øre til
Mie Sundgaard har været Mie Sundgaard har været 
ansat på Arken i syv år. Hun ansat på Arken i syv år. Hun 
har mange forskellige funk-har mange forskellige funk-
tioner lige fra husmoropga-tioner lige fra husmoropga-
ver over koordinering af de ver over koordinering af de 
frivillige medarbejderes op-frivillige medarbejderes op-
gaver til opgaver i boghan-gaver til opgaver i boghan-
del og radio.del og radio.

Hendes primære funktion Hendes primære funktion 
er imidlertid at gøre Arken er imidlertid at gøre Arken 
til godt sted at være, hvor til godt sted at være, hvor 
mennesker føler sig mødt mennesker føler sig mødt 
og velkomne – uanset om og velkomne – uanset om 

En kristen skal også vise Jesu kærlighed til dem, der ikke er en fast del af menigheden

Vi skal involvere os i andres liv

Omsorg for andre men-Omsorg for andre men-
nesker har altid været en nesker har altid været en 
integreret del af Ruth Bach-integreret del af Ruth Bach-
Svendsens liv. Hun har væ-Svendsens liv. Hun har væ-
ret missionær i Tanzania i 14 ret missionær i Tanzania i 14 
år. Her var det naturligt at år. Her var det naturligt at 
tage del i naboers og andres tage del i naboers og andres 
liv og byde ind med hjælp, liv og byde ind med hjælp, 
hvor der var behov. Det hvor der var behov. Det 
kunne være alt fra omsorg kunne være alt fra omsorg 
for børn til at køre nogen på for børn til at køre nogen på 
hospitalet, fortæller hun.hospitalet, fortæller hun.

Omsorg for andre ikke er Omsorg for andre ikke er 
til diskussion blandt kristne til diskussion blandt kristne 
i Tanzania. For eksempel var i Tanzania. For eksempel var 
det en selvfølgelig prak-det en selvfølgelig prak-
sis for den kristne kvinde-sis for den kristne kvinde-
gruppe, som hun var en del gruppe, som hun var en del 
af at gå samlet på besøg af at gå samlet på besøg 
for at bede og opmuntre, for at bede og opmuntre, 
når nogen var syge eller ved når nogen var syge eller ved 

dødsfald. Ofte havde de lidt dødsfald. Ofte havde de lidt 
penge og naturalier med.penge og naturalier med.

”Vi har altid boet dør om ”Vi har altid boet dør om 
dør med tanzanierne, og det dør med tanzanierne, og det 
gav nogle muligheder, som gav nogle muligheder, som 
ikke alle missionærer har,” ikke alle missionærer har,” 
siger Ruth Bach-Svendsen.siger Ruth Bach-Svendsen.

Men hun er sikker på, at Men hun er sikker på, at 
de, der for eksempel er bi-de, der for eksempel er bi-
belskolelærere, har masser belskolelærere, har masser 
af muligheder for at vise om-af muligheder for at vise om-
sorg for andre mennesker. De sorg for andre mennesker. De 
spørgsmål, som de møder, spørgsmål, som de møder, 
er bare lidt anderledes end er bare lidt anderledes end 
dem, som deres missionær-dem, som deres missionær-
kolleger støder på, når de kø-kolleger støder på, når de kø-
rer ud til landsbyerne.rer ud til landsbyerne.

Troens udtryk
”Diakoni er en af de måder, ”Diakoni er en af de måder, 
troen uvægerligt kommer troen uvægerligt kommer 

rede diakonale institutioner. rede diakonale institutioner. 
”Det er den lokale kirke, ”Det er den lokale kirke, 

der skal vise omsorg for der skal vise omsorg for 
samfundets svage på bør-samfundets svage på bør-
nehjem og hospitaler. Vi skal nehjem og hospitaler. Vi skal 
støtte op om det.”støtte op om det.”

Værdifuldt i sig selv
Når mennesker har kald til Når mennesker har kald til 
at følge Jesus, er de også at følge Jesus, er de også 
kaldet til at vise barmhjer-kaldet til at vise barmhjer-
tighed, mener Ruth Bach-tighed, mener Ruth Bach-
Svendsen.Svendsen.

”Jesus gav almindeligt ”Jesus gav almindeligt 
brød med en hånd, så men-brød med en hånd, så men-
nesker kunne blive mætte, nesker kunne blive mætte, 
og med den anden hånd gav og med den anden hånd gav 
han dem livets brød.”han dem livets brød.”

Hun oplever, at nogle må-Hun oplever, at nogle må-
ske viger tilbage fra at give ske viger tilbage fra at give 
en hjælpende hånd, fordi en hjælpende hånd, fordi 

de kommer første gang eller de kommer første gang eller 
har været der mange gange. har været der mange gange. 

”Jeg har mange samtaler ”Jeg har mange samtaler 
med brugerne. Både indivi-med brugerne. Både indivi-
duelle og i kaffestuen. Her duelle og i kaffestuen. Her 
prøver jeg at fi nde ind til den prøver jeg at fi nde ind til den 
enkeltes behov og at skelne enkeltes behov og at skelne 
mellem, hvad vi kan hjælpe mellem, hvad vi kan hjælpe 
med, og hvad der ligger med, og hvad der ligger 
uden for vores kompetencer uden for vores kompetencer 
som for eksempel psykisk som for eksempel psykisk 
sygdom, hvor vi henviser til sygdom, hvor vi henviser til 
psykiatere og psykologer,” psykiatere og psykologer,” 
siger hun.siger hun.

”Det, vi kan, er at være ”Det, vi kan, er at være 
medmennesker og møde medmennesker og møde 

Hygge i kaffebaren på værestedet Arken (Mie Sundgaard er nummer to fra højre).Hygge i kaffebaren på værestedet Arken (Mie Sundgaard er nummer to fra højre).

mennesker som ligeværdi-mennesker som ligeværdi-
ge. Og så kan vi give tid. Tid ge. Og så kan vi give tid. Tid 
koster i dag mange penge, koster i dag mange penge, 
men på Arken har vi ikke en men på Arken har vi ikke en 
stram tidsplan med et kvar-stram tidsplan med et kvar-
ter til hver.”ter til hver.”

Hun tilføjer, at ofte hand-Hun tilføjer, at ofte hand-
ler samtalerne med enkelt-ler samtalerne med enkelt-
personer mere om at lægge personer mere om at lægge 
øre til end om at sige noget.øre til end om at sige noget.

Hun er uddannet sosu-as-Hun er uddannet sosu-as-
sistent, men mener, at hun sistent, men mener, at hun 
fi k de største kvalifi kationer fi k de største kvalifi kationer 
til jobbet i sit barndoms-til jobbet i sit barndoms-
hjem. hjem. 

”Jeg er vokset op med en ”Jeg er vokset op med en 

mor, der altid havde kaffe mor, der altid havde kaffe 
på kanden, og som menne-på kanden, og som menne-
sker kom og snakkede med. sker kom og snakkede med. 
Og jeg er opdraget til at tage Og jeg er opdraget til at tage 
mig af den enkelte – ganske mig af den enkelte – ganske 
enkelt fordi alle typer men-enkelt fordi alle typer men-
nesker har værdi for Gud,” nesker har værdi for Gud,” 
siger hun.siger hun.

Netværk for hinanden
En anden forskel på Arken En anden forskel på Arken 
og det offentlige system er, og det offentlige system er, 
at brugerne her bliver en at brugerne her bliver en 
del af et fællesskab. De får del af et fællesskab. De får 
et netværk samtidig med, et netværk samtidig med, 
at de selv kan være med til at de selv kan være med til 
at skabe netværk for andre, at skabe netværk for andre, 
forklarer Mie Sundgaard. forklarer Mie Sundgaard. 

Der kommer både misbru-Der kommer både misbru-
gere og mennesker med en gere og mennesker med en 
psykisk sårbarhed på Arken. psykisk sårbarhed på Arken. 
Der kommer også mange Der kommer også mange 
med dårligt eller slet ingen med dårligt eller slet ingen 
netværk, og der er en kerne netværk, og der er en kerne 
af faste brugere, der kom-af faste brugere, der kom-
mer stort set dagligt bare mer stort set dagligt bare 
for at være sammen. for at være sammen. 

Kristent fællesskab
Arken er et kristent væ-Arken er et kristent væ-
rested, og Mie Sundgaard rested, og Mie Sundgaard 
tænker om sit arbejde, at tænker om sit arbejde, at 
det er mission. det er mission. 

”Alle brugerne ved, at der ”Alle brugerne ved, at der 
er andagter og bibelstudie er andagter og bibelstudie 
på Arken. Det er frivilligt, på Arken. Det er frivilligt, 
om man vil deltage i dem, om man vil deltage i dem, 
men vi oplever, at de fl este men vi oplever, at de fl este 
efterhånden bliver glade for efterhånden bliver glade for 

det kristne fællesskab og det kristne fællesskab og 
begynder at deltage,” siger begynder at deltage,” siger 
hun.hun.

Samtidig understreger Samtidig understreger 
hun, at man er lige velkom-hun, at man er lige velkom-
men, selv om man ikke vil men, selv om man ikke vil 
være med. være med. 

”Tro og liv går hånd i hånd. ”Tro og liv går hånd i hånd. 
Men som kristne skal vi Men som kristne skal vi 
være til rådighed for livs-være til rådighed for livs-
hjælp og må ikke vende ryg-hjælp og må ikke vende ryg-
gen til dem, der ikke tager gen til dem, der ikke tager 
imod troshjælpen.”imod troshjælpen.”

de tænker, at det er for be-de tænker, at det er for be-
sværligt at involvere sig i sværligt at involvere sig i 
andres liv. andres liv. 

”Det er ofte ganske kræ-”Det er ofte ganske kræ-
vende at hjælpe,” medgiver vende at hjælpe,” medgiver 
hun, men tilføjer, at det ikke hun, men tilføjer, at det ikke 
må blive en undskyldning, må blive en undskyldning, 
for diakonal indsats er utro-for diakonal indsats er utro-
lig værdifuld i sig selv.lig værdifuld i sig selv.

”Man kan ikke forkynde ”Man kan ikke forkynde 
evangeliet uden samtidig at evangeliet uden samtidig at 
være villig til at række men-være villig til at række men-
nesker hjælp på alle livets nesker hjælp på alle livets 
områder – heller ikke her i områder – heller ikke her i 
Danmark. En kristen er hel-Danmark. En kristen er hel-
ler ikke er fritaget for at vise ler ikke er fritaget for at vise 
Jesu kærlighed over for dem, Jesu kærlighed over for dem, 
der ikke er en fast del af me-der ikke er en fast del af me-
nigheden.”nigheden.”

”I Esbjerg, hvor jeg bor, har ”I Esbjerg, hvor jeg bor, har 
vi været engageret i tvær-vi været engageret i tvær-

F
O

TO
: 

 A
R

K
E

N

TEMA

MIE SUNDGAARD   Som kristne skal vi altid være til 
rådighed for livshjælp og må ikke vende ryggen til dem, 
der ikke tager imod troshjælpen

Arken i Esbjerg

Arken er et værested i Arken er et værested i 
Esbjerg, som ejes af Lu-Esbjerg, som ejes af Lu-
thersk Mission. Det åb-thersk Mission. Det åb-
nede i 1974 og ligger på nede i 1974 og ligger på 
Strandbygade 40.Strandbygade 40.

Arkens formål er at Arkens formål er at 
virke blandt mennesker, virke blandt mennesker, 
der er i åndelig og men-der er i åndelig og men-
neskelig nød. Det sker neskelig nød. Det sker 
gennem samtaler, besøg, gennem samtaler, besøg, 
andagter og radiomis-andagter og radiomis-
sion, støtte til at gå i sion, støtte til at gå i 
behandling for misbrug behandling for misbrug 
og at være et netværk og og at være et netværk og 
værested.værested.

Der er to ansatte og Der er to ansatte og 
cirka 40 frivillige tilknyttet cirka 40 frivillige tilknyttet 
Arken, der har åbent alle Arken, der har åbent alle 
hverdage plus to aftene-hverdage plus to aftene-
ner om ugen og har kon-ner om ugen og har kon-
takt til cirka 70 personer.takt til cirka 70 personer.

til udtryk på. Det er nemlig til udtryk på. Det er nemlig 
at leve som kristen sam-at leve som kristen sam-
men med de mennesker, vi men med de mennesker, vi 
bor iblandt,” forklarer Ruth bor iblandt,” forklarer Ruth 
Bach-Svendsen og slår fast, Bach-Svendsen og slår fast, 
at man ikke kan give god at man ikke kan give god 
bibelundervisning, hvis man bibelundervisning, hvis man 
samtidig afviser diakoni.samtidig afviser diakoni.

Personligt er hun rigtig Personligt er hun rigtig 
ked af, at det ikke er en in-ked af, at det ikke er en in-
tegreret del af missionærer-tegreret del af missionærer-
nes arbejdsbeskrivelse, at nes arbejdsbeskrivelse, at 
de selvfølgelig går på hus-de selvfølgelig går på hus-
besøg og lignende.besøg og lignende.

”Vi overfører så let den ”Vi overfører så let den 
danske tankegang, at vi danske tankegang, at vi 
passer vores arbejde og i passer vores arbejde og i 
øvrigt ikke involverer os i an-øvrigt ikke involverer os i an-
dres liv,” siger hun.dres liv,” siger hun.

Hun taler ikke for, at LM Hun taler ikke for, at LM 
skal gå ind i fl ere organise-skal gå ind i fl ere organise-

Omsorg for andre har værdi i Omsorg for andre har værdi i 
sig selv, fastslår Ruth Bach-sig selv, fastslår Ruth Bach-
Svendsen.Svendsen.

kulturelt arbejde i fi re år nu. kulturelt arbejde i fi re år nu. 
Kun ganske få er kommet Kun ganske få er kommet 
med i LM-kredsen ad den med i LM-kredsen ad den 
vej, men det betyder ikke, at vej, men det betyder ikke, at 
arbejdet er uden værdi.”      arbejdet er uden værdi.”      klkl
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Selvom mange kirker i Sy-Selvom mange kirker i Sy-
rien er blevet drænet for rien er blevet drænet for 
kristne, er nogle af kirkerne kristne, er nogle af kirkerne 
alligevel fulde. Muslimerne alligevel fulde. Muslimerne 
strømmer nemlig til. Det for-strømmer nemlig til. Det for-
tæller Dansk Europamission tæller Dansk Europamission 
(DEM) i et interview med (DEM) i et interview med 
nogle af deres samarbejds-nogle af deres samarbejds-
partnere i Syrien.partnere i Syrien.

Muslimer får   
dåbsundervisning
En syrisk præst fortæl-En syrisk præst fortæl-
ler, at han har mistet 70 ler, at han har mistet 70 
procent af sin oprindelige procent af sin oprindelige 
menighed. Til gengæld er menighed. Til gengæld er 
der kommet 80 procent nye, der kommet 80 procent nye, 
så menigheden er blevet så menigheden er blevet 
større end før borgerkri-større end før borgerkri-
gens start for fem år siden. gens start for fem år siden. 
Faktisk er menigheden så Faktisk er menigheden så 
stor nu, at der ikke er plads stor nu, at der ikke er plads 
i kirkesalen.i kirkesalen.

De nye er muslimer, der De nye er muslimer, der 
dukker op i kirken og fortæl-dukker op i kirken og fortæl-
ler, at de vil være kristne. ler, at de vil være kristne. 
DEM’s samarbejdspart-DEM’s samarbejdspart-
ner fortæller, at de tidligere ner fortæller, at de tidligere 
muslimer skal komme i kir-muslimer skal komme i kir-
ken i fl ere måneder og mod-ken i fl ere måneder og mod-
tage dåbsundervisning, før tage dåbsundervisning, før 
de kan blive døbt. Dette sker de kan blive døbt. Dette sker 

Bloddryppende bibelhistorier 
på nudansk
Nicolai Winther-Nielsen, der er professor i Gammel Te-Nicolai Winther-Nielsen, der er professor i Gammel Te-
stamente (GT) på Dansk Bibel-Institut (DBI), har stået for stamente (GT) på Dansk Bibel-Institut (DBI), har stået for 
en oversættelse til nudansk af Dommerbogen i GT. I den en oversættelse til nudansk af Dommerbogen i GT. I den 
nye oversættelse har bogen, der udkom 10. marts, fået nye oversættelse har bogen, der udkom 10. marts, fået 
titlen titlen FrihedskampenFrihedskampen. . 

Oversættelsen er ikke så tekstnær, som den autori-Oversættelsen er ikke så tekstnær, som den autori-
serede udgave. Til gengæld er den lettere at forstå, og serede udgave. Til gengæld er den lettere at forstå, og 
derfor et godt sted at starte for nye bibellæsere, og de derfor et godt sted at starte for nye bibellæsere, og de 
dramatiske fortællinger om storbyer, der jævnes med jor-dramatiske fortællinger om storbyer, der jævnes med jor-
den, løver og brutale mord er bestemt ikke blevet mindre den, løver og brutale mord er bestemt ikke blevet mindre 
dramatiske, skriver DBI på deres hjemmeside.dramatiske, skriver DBI på deres hjemmeside.

Den nye oversættelse er udgivet af Bibelselskabet, og Den nye oversættelse er udgivet af Bibelselskabet, og 
den er blevet til i et samarbejde mellem et old af forskere den er blevet til i et samarbejde mellem et old af forskere 
og sprogfolk, der har oversat de hebraiske grundtekster og sprogfolk, der har oversat de hebraiske grundtekster 
til nudansk. til nudansk. 

”Jeg er sikker på, at læsere, som ikke er vant til den ”Jeg er sikker på, at læsere, som ikke er vant til den 
særlige jargon i en traditionel bibeloversættelse, vil få et særlige jargon i en traditionel bibeloversættelse, vil få et 
meget større udbytte af en oversættelse til et mundret og meget større udbytte af en oversættelse til et mundret og 
moderne dansk. Det har den næste generation også brug moderne dansk. Det har den næste generation også brug 
for,” siger Nicolai Winther-Nielsen til bibelselskabet.dk.for,” siger Nicolai Winther-Nielsen til bibelselskabet.dk.

”Vi gik helt ned i teksten og stillede os selv spørgsmå-”Vi gik helt ned i teksten og stillede os selv spørgsmå-
lene: ’Hvad er det, der står, og hvad betyder det?’ Sådan lene: ’Hvad er det, der står, og hvad betyder det?’ Sådan 
kunne vi lave en oversættelse, der er helt tro mod histo-kunne vi lave en oversættelse, der er helt tro mod histo-
rierne og den oprindelige mening, men hvor læsere, der rierne og den oprindelige mening, men hvor læsere, der 
ikke er så bibelkyndige, kan blive opslugt og grebet af ikke er så bibelkyndige, kan blive opslugt og grebet af 
historierne.”historierne.”

Hele Gammel Testamente skal nyoversættes
Nyoversættelsen af de tre bibelske bøger er led i et større Nyoversættelsen af de tre bibelske bøger er led i et større 
projekt, hvor Bibelselskabet vil nyoversætte hele Gam-projekt, hvor Bibelselskabet vil nyoversætte hele Gam-
mel Testamente i løbet af det næste år. En ny oversæt-mel Testamente i løbet af det næste år. En ny oversæt-
telse af Salmernes Bog ventes til efteråret. telse af Salmernes Bog ventes til efteråret. 

Bibelselskabet ønsker med de omfattende oversættel-Bibelselskabet ønsker med de omfattende oversættel-
ser til nudansk at fremme forståelsen og kendskabet til ser til nudansk at fremme forståelsen og kendskabet til 
Bibelen. I 2014 udkom Begyndelsen og Tænkeren, der er Bibelen. I 2014 udkom Begyndelsen og Tænkeren, der er 
oversættelser til nudansk af Første Mosebog og Prædi-oversættelser til nudansk af Første Mosebog og Prædi-
kerens Bog. I forvejen fi ndes også Den Nye Aftale, som kerens Bog. I forvejen fi ndes også Den Nye Aftale, som 
indeholder hele Det Nye Testamente på nudansk. indeholder hele Det Nye Testamente på nudansk. 

Den nye Aftale fi k en blandet modtagelse, da den kraf-Den nye Aftale fi k en blandet modtagelse, da den kraf-
tigt havde reduceret antallet af gange, Israel og israelit tigt havde reduceret antallet af gange, Israel og israelit 
nævnes. Desuden vakte det opmærksomhed, at den slet nævnes. Desuden vakte det opmærksomhed, at den slet 
ikke bruger ordene ”nåde” og ”barmhjertighed.”                  ikke bruger ordene ”nåde” og ”barmhjertighed.”                  klkl

Halvtreds år med inspiration 
til bibellæsning

Der bliver færre og færre dan-Der bliver færre og færre dan-
skere, som læser i Bibelen. Det skere, som læser i Bibelen. Det 
skyldes blandt andet, at dan-skyldes blandt andet, at dan-
skerne er mindre læsende og skerne er mindre læsende og 
skriftligt orienterede, end de var skriftligt orienterede, end de var 
for år tilbage. for år tilbage. 

Det fortæller landsleder i Det fortæller landsleder i 
Bibellæser-Ringen (BLR) Lasse Bibellæser-Ringen (BLR) Lasse 
Holmgaard Iversen.Holmgaard Iversen.

BLR blev stiftet i 1966 og har altså 50 års jubilæum i år, BLR blev stiftet i 1966 og har altså 50 års jubilæum i år, 
og de færre bibellæsere er en af de udfordringer, som gør, og de færre bibellæsere er en af de udfordringer, som gør, 
at organisationen ikke føler, at deres arbejde er færdigt. at organisationen ikke føler, at deres arbejde er færdigt. 
Der er i høj grad stadig brug for at give hjælp og inspira-Der er i høj grad stadig brug for at give hjælp og inspira-
tion til bibellæsning, og BLR fortæller i en pressemedde-tion til bibellæsning, og BLR fortæller i en pressemedde-
lelse, at der i år er en særlig jubilæumsindsamling, som lelse, at der i år er en særlig jubilæumsindsamling, som 
skal bruges til at udvikle nye resurser til bibellæsning.skal bruges til at udvikle nye resurser til bibellæsning.

”Vi udgiver stadig læseplaner til alle dage i året, som vi ”Vi udgiver stadig læseplaner til alle dage i året, som vi 
har gjort fra begyndelsen af, og som vi agter at fortsætte har gjort fra begyndelsen af, og som vi agter at fortsætte 
med. Men feltet med redskaber til bibellæsning er altså med. Men feltet med redskaber til bibellæsning er altså 
blevet meget bredere på de 50 år. Og vi ønsker at brede blevet meget bredere på de 50 år. Og vi ønsker at brede 
det endnu mere ud!” siger landsleder Lasse Holmgaard det endnu mere ud!” siger landsleder Lasse Holmgaard 
Iversen.Iversen.

Nogle af de nye projekter er en videoserie til brug i Nogle af de nye projekter er en videoserie til brug i 
bibelstudiegrupper og en række bibeltekster, der bliver bibelstudiegrupper og en række bibeltekster, der bliver 
læst op til musik, og som kan fi ndes på Facebook under læst op til musik, og som kan fi ndes på Facebook under 
hashtagget #SpokenBible.                      hashtagget #SpokenBible.                      klkl

Nye kristne fylder 
syriske kirker

Muslimer, der ønsker at forlade islam, mangler kristne forbilleder

for at sikre sig, at omvendel-for at sikre sig, at omvendel-
serne er reelle.serne er reelle.

EU’s fl ygtningepolitik 
frister
Der er stor åbenhed for Der er stor åbenhed for 
evangeliet netop nu, fortæl-evangeliet netop nu, fortæl-
ler en syrisk præst. Men de ler en syrisk præst. Men de 
mange nye kristne er også mange nye kristne er også 

NLM opfordrer missionærer
til forsigtighed

De norske missionærer i De norske missionærer i 
Elfenbenskysten, der er Elfenbenskysten, der er 
udsendt af Norsk Luthersk udsendt af Norsk Luthersk 
Misjonssamband (NLM), Misjonssamband (NLM), 
bliver opfordret til at være bliver opfordret til at være 
forsigtige, efter et terroran-forsigtige, efter et terroran-
greb ramte landet søndag greb ramte landet søndag 
den 13. marts.den 13. marts.

Regionsleder Kjell Jaren Regionsleder Kjell Jaren 
fortæller til NLM’s hjem-fortæller til NLM’s hjem-
meside, at organisationen, meside, at organisationen, 
som LM’s samarbejder med som LM’s samarbejder med 
i Etiopien, Peru og Tanzania, i Etiopien, Peru og Tanzania, 
i øjeblikket har seks voksne i øjeblikket har seks voksne 
og fi re børn udstationeret i og fi re børn udstationeret i 
det vestafrikanske land.det vestafrikanske land.

To strandhoteller i turistby-To strandhoteller i turistby-
en Grand-Bassam blev an-en Grand-Bassam blev an-
grebet af svært bevæbnede grebet af svært bevæbnede 
mænd. Missionærerne be-mænd. Missionærerne be-
fi nder sig af og til i området fi nder sig af og til i området 

og har netop været der på en og har netop været der på en 
konference for organisatio-konference for organisatio-
nens udsendte i regionen.nens udsendte i regionen.

Da angrebet ramte, var de Da angrebet ramte, var de 
dog alle i landets største by, dog alle i landets største by, 
Abidjan en halv times kørsel Abidjan en halv times kørsel 

fra Grand-Bassam.fra Grand-Bassam.
”De sidste år har været ”De sidste år har været 

stabile i Elfenbenskysten. stabile i Elfenbenskysten. 
Men der er desværre en Men der er desværre en 
terrorfare i hele regionen, terrorfare i hele regionen, 
og vi har opfordret vores og vi har opfordret vores 

udsendinge til at undgå ste-udsendinge til at undgå ste-
der, hvor der samles mange der, hvor der samles mange 
vestlige personer,” fortæller vestlige personer,” fortæller 
Kjell Jaren.Kjell Jaren.

21 mennesker døde i an-21 mennesker døde i an-
grebet.grebet.

en udfordring. Der mangler en udfordring. Der mangler 
nemlig forbilleder, der kan nemlig forbilleder, der kan 
vise dem, hvad kristendom-vise dem, hvad kristendom-
men er i praksis.men er i praksis.

Præsten mener, at Euro-Præsten mener, at Euro-
pas fl ygtningepolitik er en pas fl ygtningepolitik er en 
del af grunden til, at mange del af grunden til, at mange 
kristne har valgt at forlade kristne har valgt at forlade 
Syrien. Flygtningepolitik-Syrien. Flygtningepolitik-

Syrisk ortodoks kirke.Syrisk ortodoks kirke.

Gadebillede fra Grand-Bassam i Elfenbenskysten.Gadebillede fra Grand-Bassam i Elfenbenskysten.

ken er for lempelig, og det ken er for lempelig, og det 
er derfor en stor fristelse at er derfor en stor fristelse at 
forlade landet.forlade landet.

Syrien har ligget i borger-Syrien har ligget i borger-
krig siden 15. marts 2011, krig siden 15. marts 2011, 
da en fl ok unge blev anholdt da en fl ok unge blev anholdt 
for at male revolutionære for at male revolutionære 
slagord på væggene på de-slagord på væggene på de-
res skole.res skole.
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SYRISK PRÆST   Flygtningepolitikken i Europa er 
for lempelig, og derfor er det en stor fristelse for mange 
kristne at forlade landetKIRKE  
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Ute Buth:Ute Buth:
Skabt som kvinde - om Skabt som kvinde - om 
identitet, seksualitet og identitet, seksualitet og 
selvværdselvværd
LogosMedia 2016LogosMedia 2016

230 sider – 249,95 kroner230 sider – 249,95 kroner

Personligt er jeg ikke me-Personligt er jeg ikke me-
get til “kvindebøger”, men get til “kvindebøger”, men 
jeg sidder tilbage med en jeg sidder tilbage med en 
følelse af begejstring efter følelse af begejstring efter 
at have læst den her. Alle-at have læst den her. Alle-
rede ved indledningen er jeg rede ved indledningen er jeg 
grebet.grebet.

Seksualitet er omdrej-Seksualitet er omdrej-
ningspunkt for bogen, det ningspunkt for bogen, det 
står da også som centrum står da også som centrum 
mellem identitet og selv-mellem identitet og selv-
værd i undertitlen.værd i undertitlen.

Gennem bogen føres jeg Gennem bogen føres jeg 
ind i forfatterens tanker og ind i forfatterens tanker og 
viden om den kvindelige viden om den kvindelige 
seksualitet.seksualitet.

Bogen er ikke fuld af Bogen er ikke fuld af 
smukke formuleringer og smukke formuleringer og 
god struktur, men den tager god struktur, men den tager 

Bog om kvinder udfordrer både 
gifte og singler til at refl ektere

på en stille og rolig måde på en stille og rolig måde 
svære og til tider tabube-svære og til tider tabube-
lagte emner op, og det gør lagte emner op, og det gør 
den yderst berettiget og den yderst berettiget og 
læsværdig. læsværdig. 

Forfatteren tager ikke ale-Forfatteren tager ikke ale-
ne Bibelens syn på seksua-ne Bibelens syn på seksua-
litet op, men behandler også litet op, men behandler også 
emnet ud fra en psykologisk emnet ud fra en psykologisk 
og fysiologisk vinkel, ved og fysiologisk vinkel, ved 
blandt andet at skrive om blandt andet at skrive om 
onani, seksuallivet i den før-onani, seksuallivet i den før-
ste tid af ægteskabet, fami-ste tid af ægteskabet, fami-
lieplanlægning, og hvordan lieplanlægning, og hvordan 
man forholder sig til sin sek-man forholder sig til sin sek-
sualitet, når man er single. sualitet, når man er single. 

På en nuanceret måde og På en nuanceret måde og 
med hjælp fra mange ek-med hjælp fra mange ek-
sempler, kommer Ute Buth sempler, kommer Ute Buth 
omkring et enormt spek-omkring et enormt spek-
trum af emner inden for trum af emner inden for 
seksualitet. Det er på en seksualitet. Det er på en 
unik måde lykkedes hende unik måde lykkedes hende 
at skrive en bog, som hen-at skrive en bog, som hen-
vender sig både til single-vender sig både til single-
kvinder og gifte.kvinder og gifte.

Vi er allesammen for-Vi er allesammen for-
skelige, og vi oplever livet skelige, og vi oplever livet 
forskelligt, og denne bog er forskelligt, og denne bog er 
ikke en nøjagtig guide til, ikke en nøjagtig guide til, 
hvordan du bør agere, men hvordan du bør agere, men 
lægger op til spændende lægger op til spændende 
samtaler både med ven-samtaler både med ven-
inder, en kæreste eller din inder, en kæreste eller din 

ægtefælle. Tag eksemplerne 
for, hvad de er: eksempler, for, hvad de er: eksempler, 
skrevet til inspiration og ef-skrevet til inspiration og ef-
tertanke, vov dig ud i refl ek-tertanke, vov dig ud i refl ek-
sioner omkring din seksua-sioner omkring din seksua-
litet, og hvordan det fylder litet, og hvordan det fylder 
i dit liv. i dit liv. 

Jeg er ikke enig med for-Jeg er ikke enig med for-
fatteren i alt, men hun ud-fatteren i alt, men hun ud-
fordrer mig til at refl ektere fordrer mig til at refl ektere 

over mig selv og mine om-
givelser. Hun udfordrer mig givelser. Hun udfordrer mig 
til at se på mig selv på en ny til at se på mig selv på en ny 
måde, til at tage mig selv se-måde, til at tage mig selv se-
riøst, ikke for andres skyld, riøst, ikke for andres skyld, 
men for min skyld. men for min skyld. 

Kvinde kan man være på Kvinde kan man være på 
mange måder, men uanset mange måder, men uanset 
er det værdifuldt at lære sin er det værdifuldt at lære sin 
seksualitet at kende.seksualitet at kende.

inspiration            nærvær            holdning

DET ER VIRKELIGDET ER VIRKELIG fantastisk at høre, at muslimer ven- fantastisk at høre, at muslimer ven-
der sig til kristendommen i det borgerkrigshærgede der sig til kristendommen i det borgerkrigshærgede 
Syrien. Mødet med de rabiate muslimer i terrorgrup-Syrien. Mødet med de rabiate muslimer i terrorgrup-
pen Islamisk Stat får dem til at afvise den religion, pen Islamisk Stat får dem til at afvise den religion, 
som de er vokset op med som en integreret del af som de er vokset op med som en integreret del af 
deres kultur. Nogle kirker er endda mere fulde end før deres kultur. Nogle kirker er endda mere fulde end før 
borgerkrigens start til trods for, at mange kristne er borgerkrigens start til trods for, at mange kristne er 
fl ygtet.fl ygtet.

Man kan kun gætte på, at deres nyfundne tro ska-Man kan kun gætte på, at deres nyfundne tro ska-
ber en hel række problemer i vores nye brødre og ber en hel række problemer i vores nye brødre og 
søstres hverdag. Alligevel vægter de freden i kristen-søstres hverdag. Alligevel vægter de freden i kristen-
dommen højere end deres gamle liv.dommen højere end deres gamle liv.

DET SAMME VIDNESBYRDDET SAMME VIDNESBYRD hørte jeg fra en afghansk  hørte jeg fra en afghansk 
fl ygtning i Danmark, som jeg i dag er stolt af at kunne fl ygtning i Danmark, som jeg i dag er stolt af at kunne 
kalde min ven. Freden og kærligheden i kristendom-kalde min ven. Freden og kærligheden i kristendom-
men var noget helt andet end det fjendskab, han men var noget helt andet end det fjendskab, han 
kendte fra islam. Det fi k ham til at omvende sig fra is-kendte fra islam. Det fi k ham til at omvende sig fra is-
lam og tage imod kristendommen. Og selvom han ef-lam og tage imod kristendommen. Og selvom han ef-
ter fl ere års tovtrækkeri måtte forlade Danmark, fordi ter fl ere års tovtrækkeri måtte forlade Danmark, fordi 
Flygtningenævnet ikke troede på, at hans omvendelse Flygtningenævnet ikke troede på, at hans omvendelse 
var reel, var hans vidnesbyrd alligevel, at han var glad var reel, var hans vidnesbyrd alligevel, at han var glad 
for, at han var kommet til Danmark. Her havde han for, at han var kommet til Danmark. Her havde han 
nemlig mødt Jesus.nemlig mødt Jesus.

HANS VIDNESBYRD ERHANS VIDNESBYRD ER kun ét ud af mange. Flere  kun ét ud af mange. Flere 
fl ygtninge i Danmark har mødt evangeliet på deres fl ygtninge i Danmark har mødt evangeliet på deres 
fl ugt og er kommet til tro. Det skaber forfølgelse både fl ugt og er kommet til tro. Det skaber forfølgelse både 
for dem og for de andre kristne i de danske asylcen-for dem og for de andre kristne i de danske asylcen-
tre. Det har fl ere danske medier beskrevet i de senere tre. Det har fl ere danske medier beskrevet i de senere 
år, og LM’s tværkulturelle konsulenter kan også for-år, og LM’s tværkulturelle konsulenter kan også for-
tælle om det.tælle om det.

I sammenligning med det er det i bedste fald kun en I sammenligning med det er det i bedste fald kun en 
meget let forfølgelse, når Indre Mission bliver sam-meget let forfølgelse, når Indre Mission bliver sam-
menlignet med imamer med rabiate holdninger til menlignet med imamer med rabiate holdninger til 
blandt andet stening, eller når en mand fra Mariager blandt andet stening, eller når en mand fra Mariager 
på grund af sin tilknytning til pinsekirken som det på grund af sin tilknytning til pinsekirken som det 
mest selvfølgelige kobles sammen med homofobi-mest selvfølgelige kobles sammen med homofobi-
ske chikanerier. Men det er i alle fald en usympatisk ske chikanerier. Men det er i alle fald en usympatisk 
fremstilling af kristne i Danmark, som kun medvirker fremstilling af kristne i Danmark, som kun medvirker 
til større afstand mellem mennesker.til større afstand mellem mennesker.

FORFØLGELSEN AF VORESFORFØLGELSEN AF VORES kristne brødre og søstre  kristne brødre og søstre 
tager til på verdensplan. Herhjemme mærker vi kun tager til på verdensplan. Herhjemme mærker vi kun 
en del af det. Etniske danske kristne mærker det en del af det. Etniske danske kristne mærker det 
endnu mindre – nogle slet ikke. I mødet med mistæn-endnu mindre – nogle slet ikke. I mødet med mistæn-
keliggørelse og decideret vold er det oplagt at blive keliggørelse og decideret vold er det oplagt at blive 
modløs og lukke af for omverdenen. Lad os i stedet se modløs og lukke af for omverdenen. Lad os i stedet se 
væk fra det omkring os og rette øjnene mod det usyn-væk fra det omkring os og rette øjnene mod det usyn-
lige. Derfra venter vi en evig herlighed (2 Kor 4,17-18). lige. Derfra venter vi en evig herlighed (2 Kor 4,17-18). 
Og lad os samtidig leve vores liv i blandt vores ikke-Og lad os samtidig leve vores liv i blandt vores ikke-
troende medborgere sådan, at de får syn for vores troende medborgere sådan, at de får syn for vores 
gode gerninger og takker Gud (1 Pet 2,12).gode gerninger og takker Gud (1 Pet 2,12).

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Forfulgt i   
Danmark?
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LOUISE HØGILD   Jeg er ikke enig med forfatteren i 
alt, men hun udfordrer mig til at tage mig selv seriøst, 
ikke for andres skyld, men for min skyld

LEDER  

AF CARSTEN LORENTSEN AF CARSTEN LORENTSEN 

FREDENSBORGFREDENSBORG

Pinsevennerne René og Pinsevennerne René og 
Kim Hartzner’s organisa-Kim Hartzner’s organisa-
tion ”Mission Øst” har en tion ”Mission Øst” har en 
særdeles vag kristen be-særdeles vag kristen be-
kendelse i dens vedtægter. kendelse i dens vedtægter. 
Den fremstår som en almen Den fremstår som en almen 
nødhjælpsorganisation nødhjælpsorganisation 
som Ibis, Mellemfolkeligt som Ibis, Mellemfolkeligt 
Samvirke og Dansk Flygt-Samvirke og Dansk Flygt-
ningehjælp. Alle med et godt ningehjælp. Alle med et godt 
hjælpearbejde blandt nød-hjælpearbejde blandt nød-
stedte mennesker; men med stedte mennesker; men med 
Danida-midler i ryggen. Danida-midler i ryggen. 

Vi skal ikke lade os for-Vi skal ikke lade os for-
blinde af dygtig kommuni-blinde af dygtig kommuni-
kation fra nødhjælpsorgani-kation fra nødhjælpsorgani-
sationer, så LM’s diakonale sationer, så LM’s diakonale 
arbejde blot fremstår som arbejde blot fremstår som 
gråt og trist. LM’s diakonale gråt og trist. LM’s diakonale 
perspektiv er langsigtet, og perspektiv er langsigtet, og 
beror ikke på katastrofer og beror ikke på katastrofer og 

SYNSPUNKT   

Hvorfor støtte Mission Øst, når LM mangler penge?

pludselige appeller til vore pludselige appeller til vore 
følelser om at hjælpe.følelser om at hjælpe.

Der er ingen modsætning Der er ingen modsætning 
mellem LM’s evangeliseren-mellem LM’s evangeliseren-
de arbejde i Peru, Tanzania, de arbejde i Peru, Tanzania, 
Etiopien og Cambodja og Etiopien og Cambodja og 
det diakonale arbejde som det diakonale arbejde som 
samtidig udføres. samtidig udføres. 

Luthersk Mission behø-Luthersk Mission behø-
ver ikke at skamme sig over ver ikke at skamme sig over 
sine diakonale initiativer i sine diakonale initiativer i 
international mission. Pro-international mission. Pro-
blemet er snarere mangel blemet er snarere mangel 
på penge.på penge.

Der kan godt opstilles 100 Der kan godt opstilles 100 
opnåelige mål af 50.000 kro-opnåelige mål af 50.000 kro-
ner klassen til LM’s interna-ner klassen til LM’s interna-
tionale diakonale arbejde, tionale diakonale arbejde, 
som socialt engagerede, som socialt engagerede, 
virkelystne, opfi ndsomme, virkelystne, opfi ndsomme, 
begejstrede, ihærdige og begejstrede, ihærdige og 
retfærdighedssøgende unge retfærdighedssøgende unge 
kan samle ind til. Fængsels-kan samle ind til. Fængsels-
arbejde, kollegier, skole-arbejde, kollegier, skole-
penge, uddannelse, enker, penge, uddannelse, enker, 
gadebørn, vandprojekter, gadebørn, vandprojekter, 
solceller, skolebøger, bib-solceller, skolebøger, bib-
lioteksbøger, it-support, lioteksbøger, it-support, 
fattigdomsbekæmpelse, fattigdomsbekæmpelse, 

sygdomsbekæmpelse, bi-sygdomsbekæmpelse, bi-
belskoleophold, mødre-belskoleophold, mødre-
hjælp samt LM’s diakonale hjælp samt LM’s diakonale 
arbejde blandt fl ygtninge i arbejde blandt fl ygtninge i 
Danmark. For blot at åbne Danmark. For blot at åbne 
døren på klem til mulighe-døren på klem til mulighe-
dernes marked.dernes marked.

Kære venner i LM’s bag-Kære venner i LM’s bag-
land: Luthersk Mission til land: Luthersk Mission til 
evangeliets fremme kom ud evangeliets fremme kom ud 
af 2015 med et underskud af 2015 med et underskud 

og manglende indtægter på og manglende indtægter på 
1.600.000 kroner. Penge kan 1.600.000 kroner. Penge kan 
kun bruges en gang.kun bruges en gang.

PS: Jeg har gennem fl ere PS: Jeg har gennem fl ere 
år bedt for forfulgte kristne i år bedt for forfulgte kristne i 
Mellemøsten og tilfangetag-Mellemøsten og tilfangetag-
ne yazidier. Jeg er velorien-ne yazidier. Jeg er velorien-
teret om elendighederne. Og teret om elendighederne. Og 
ja, jeg har mødt René Hartz-ja, jeg har mødt René Hartz-
ner, det ændrer ikke på min ner, det ændrer ikke på min 
indstilling.indstilling.

ælle Tag eksemple neælle Tag eksemple ne o e mig sel og mine omo e mig sel og mine om

LM har masser af diakonale tiltag at samle ind til, mener Car-LM har masser af diakonale tiltag at samle ind til, mener Car-
sten Lorentsen og nævner LM’s kollegiearbejde i Cambodja.sten Lorentsen og nævner LM’s kollegiearbejde i Cambodja.
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Dette indlæg er en respons Dette indlæg er en respons 
på en artikel i Tro & Mission på en artikel i Tro & Mission 
nummer 5 2016:nummer 5 2016:
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Efterskolelærer til Solgården
”Sprechen Sie Deutsch?”  

  
”Do you speak English?”

”Kan du noget andet?” 

Vi har slået en spændende stilling op
- måske er det lige dig, vi søger?

Tjek www.solgaarden.dk/job
Ansøgningsfrist onsdag den 6. april 2016

Farverivej 8, Skjern, 97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

Lækkert sommerhus iLækkert sommerhus i Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje.  Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje. 
Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt til Mona Terp, tlf. Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt til Mona Terp, tlf. 
40621672 eller http://u461255.mono.net/40621672 eller http://u461255.mono.net/

Agerskov Kristne Friskole 
Har en ledig lærers lling 

pr. 1. august 2016 

Læs hele s llingsopslaget på  
www.agerskovkristnefriskole.dk 

 

søger to lærere søger to lærere 
til fagene tysk og fysik/kemitil fagene tysk og fysik/kemi

Randers Kristne Friskole er en skole i stadig udvikling, Randers Kristne Friskole er en skole i stadig udvikling, 
og i dag er vi 250 skole- og daginstitutionsbørn samt og i dag er vi 250 skole- og daginstitutionsbørn samt 
32 medarbejdere. Skolen har endvidere en skolefritids-32 medarbejdere. Skolen har endvidere en skolefritids-
ordning og en musikskole. ordning og en musikskole. 

Vi søger to lærere til mellemgruppen/overbygningen, der Vi søger to lærere til mellemgruppen/overbygningen, der 
kan undervise i fagene tysk/dansk og fysik/kemi/ma-kan undervise i fagene tysk/dansk og fysik/kemi/ma-
tematik – andre fag kan også komme på tale. Ansæt-tematik – andre fag kan også komme på tale. Ansæt-
telsesgraderne er 100 procent, og stillingerne ønskes telsesgraderne er 100 procent, og stillingerne ønskes 
besat den 1. august 2016. besat den 1. august 2016. 

Vi kan tilbyde dig:Vi kan tilbyde dig:
• en god og velfungerende arbejdsplads med mange • en god og velfungerende arbejdsplads med mange 

spændende, faglige udfordringerspændende, faglige udfordringer
• en arbejdstidsstruktur, der er fl eksibel • en arbejdstidsstruktur, der er fl eksibel 
• gode, hjælpsomme og imødekommende kolleger• gode, hjælpsomme og imødekommende kolleger
• en nyere skole, der stadig bygger og udvider• en nyere skole, der stadig bygger og udvider
• dejlige udearealer • dejlige udearealer 
• en kristen skole på fælleskirkeligt grundlag• en kristen skole på fælleskirkeligt grundlag

Vi forventer, at du er:Vi forventer, at du er:
• loyal over for skolens formål og værdigrundlag• loyal over for skolens formål og værdigrundlag
• robust og evner selvledelse • robust og evner selvledelse 
• et målrettet menneske, der er glad for børn og lægger • et målrettet menneske, der er glad for børn og lægger 

vægt på trivselvægt på trivsel
• fagligt dygtig – og har øje for at udvikle både den dyg-• fagligt dygtig – og har øje for at udvikle både den dyg-

tige og den svage elevs potentialertige og den svage elevs potentialer
• en god og generøs kollega, der gerne indgår i team-• en god og generøs kollega, der gerne indgår i team-

samarbejdesamarbejde
• udviklingsorientert med mod på at prøve noget nyt• udviklingsorientert med mod på at prøve noget nyt
• idérig og har et godt humør• idérig og har et godt humør

Ansættelsen sker i henhold til gældende overenskomst Ansættelsen sker i henhold til gældende overenskomst 
mellem Finansministeriet og LC. Yderligere oplysninger mellem Finansministeriet og LC. Yderligere oplysninger 
fås ved henvendelse til skoleleder Finni Larsen tlf. 86 42 fås ved henvendelse til skoleleder Finni Larsen tlf. 86 42 
03 60 (skolen), 51 24 03 61 (privat). 03 60 (skolen), 51 24 03 61 (privat). 

Ansøgningen skal være skolen i hænde senest onsdag Ansøgningen skal være skolen i hænde senest onsdag 
den 13. april 2016 og sendes til:den 13. april 2016 og sendes til:

Randers Kristne FriskoleRanders Kristne Friskole
Moseskellet 2-8 Moseskellet 2-8 
8920  Randers NV8920  Randers NV
Mail: fl a@randers-kristne-friskole.dkMail: fl a@randers-kristne-friskole.dk

LM Kirken Herning søger 
præst med tiltrædelse

d. 1. september
Ansøgningsfrist d. 16. maj 

Se mere på:
www.lmkirken-herning.dk

Tange Kristne Friskole søger barselsvikar  

Se stillingsopslag på  

www.tangekristnefriskole.dk 

Vi er et kristent kærestepar, der skal giftes til august. Derfor Vi er et kristent kærestepar, der skal giftes til august. Derfor 
søger vi en lejlighed i København fra sommer. Vi er ansvarlige søger vi en lejlighed i København fra sommer. Vi er ansvarlige 
og ordentlige. og ordentlige. 
Kontakt: Manuel Nyvang Kristensen, 30361180.Kontakt: Manuel Nyvang Kristensen, 30361180.

Sange og Salmer - Kora-Sange og Salmer - Kora-
lerler sælges sælges for 700 kroner.  for 700 kroner. 
Fremstår helt ny, men er et Fremstår helt ny, men er et 
par år gammel - dog ubrugt. par år gammel - dog ubrugt. 
Henvendelse 24 610 611.Henvendelse 24 610 611.

 

Kristkirken i Kolding 
søger 

organist 
 

Se stillingsopslaget på: 
www.kristkirken.dk 

 
Ansøgningsfrist 8. april 

MENIGHEDSARBEJDE OG 
UNDERVISNING I PERU

LM søger missionærer, der kan være med til at LM søger missionærer, der kan være med til at 
opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte kirken opbygge den lutherske kirke i Peru og støtte kirken 
i at nå længere ud med evangeliet.i at nå længere ud med evangeliet.

Mulige opgaver:
Undervisning af teologistuderende og bibelskole-Undervisning af teologistuderende og bibelskole-
elever, rådgivning af præster, nybrudsarbejde og elever, rådgivning af præster, nybrudsarbejde og 
forkyndelse samt opbygning af børne- og ung-forkyndelse samt opbygning af børne- og ung-
domsarbejdet i landet.domsarbejdet i landet.

Du kan få mere at vide om jobbene på dlm.dk/job/Du kan få mere at vide om jobbene på dlm.dk/job/
missionaer. missionaer. 
Eller du kan kontakte missionskonsulent Kristine Eller du kan kontakte missionskonsulent Kristine 
Ballantyne på tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk. Ballantyne på tlf 48 20 76 73 / kb@dlm.dk. 
Stillingerne ønskes besat snarest muligt.Stillingerne ønskes besat snarest muligt.

Et godt 
rejse-

fællesskab

Israel – med Samaria 10.5. - 19.5.
Rumænien – rundrejse 30.5. - 9.6.
Sverige – Øland 13.6. - 18.6.
Tyskland – Rügen 19.6. - 23.6.
Grønland – unikke oplevelser 22.6. - 29.6.
Færøerne – Nordatlantens skatkammer 25.6. - 2.7.

Kontakt os på 
7592 2022 eller 
fxr@felixrejser.dk

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

Fyld påsken med
opstandelsesglæde

JØRGEN SEJERGAARD OG 
HENRIK HØJLUND (RED.)

Opstand om op-
standelsen
10 bidrag til debatten
Jesu fysiske opstandelse bliver 
debatteret på mange fronter. 
Otte teologer og præster har i 
denne bog fået plads til at ud-
dybe argumenterne for, hvorfor 
Jesu opstandelse skal forstås 
præcis så ligefremt, som de ny-
testamentlige tekster lægger op 
til – og hvorfor dette er altafgø-
rende for hele kristendommen.
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149,95 kr.
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Bibelen siger: Du gør, hvad du er
Som kristne er vores identitet bestemt af, hvad Gud har gjort os til

AF PETER LEIF MOSTRUP AF PETER LEIF MOSTRUP 

HANSENHANSEN

PRÆST I RANDERSKIRKENPRÆST I RANDERSKIRKEN

PLEIF@PLEIF.DKPLEIF@PLEIF.DK

”For hvis du med din mund ”For hvis du med din mund 
bekender, at Jesus er Herre, bekender, at Jesus er Herre, 
og i dit hjerte tror, at Gud har og i dit hjerte tror, at Gud har 
oprejst ham fra de døde, skal oprejst ham fra de døde, skal 
du frelses” (Rom 10,9).du frelses” (Rom 10,9).

Da jeg gik i skole, havde vi Da jeg gik i skole, havde vi 
en plakat, hvor der stod: ”Du en plakat, hvor der stod: ”Du 
bli’r hvad du spiser!” Der var bli’r hvad du spiser!” Der var 
et kapløb mellem sunde og et kapløb mellem sunde og 
usunde fødevarer og mora-usunde fødevarer og mora-
len var: Spiser du sundt, bli-len var: Spiser du sundt, bli-
ver du sund og vinder løbet. ver du sund og vinder løbet. 
Spiser du usundt, bliver du Spiser du usundt, bliver du 
usund og taber løbet. Spi-usund og taber løbet. Spi-
ser du grøntsager, bliver du ser du grøntsager, bliver du 
… (nå nej, det var vist ikke … (nå nej, det var vist ikke 
pointen). pointen). 

Normalt tænker vi men-Normalt tænker vi men-
nesker, at vi er, hvad vi gør, nesker, at vi er, hvad vi gør, 
og det var også tankegan-og det var også tankegan-
gen bag plakaten. Bibelen gen bag plakaten. Bibelen 
siger stik modsat, at du gør, siger stik modsat, at du gør, 
hvad du er. Jesus gør det hvad du er. Jesus gør det 
for eksempel helt klart, at for eksempel helt klart, at 
det onde ikke kommer ind det onde ikke kommer ind 
i et menneske udefra, men i et menneske udefra, men 
kommer indefra og ud (Mark kommer indefra og ud (Mark 
7,20-23). 7,20-23). 

Derfor er det også en gen-Derfor er det også en gen-
nemgående tanke i Skriften, nemgående tanke i Skriften, 
at vi skal have et nyt indre, et at vi skal have et nyt indre, et 
nyt hjerte, det vil sige være nyt hjerte, det vil sige være 
noget andet for derefter at noget andet for derefter at 

kunne gøre tingene anderle-kunne gøre tingene anderle-
des (Ez 11,19; 36,26).des (Ez 11,19; 36,26).

Gud gør retfærdig
I vores tid er man moralsk I vores tid er man moralsk 
skyldig, hvis man spiser skyldig, hvis man spiser 
usundt, mens man er mo-usundt, mens man er mo-
ralsk uskyldig, når man spi-ralsk uskyldig, når man spi-
ser sundt. Det handler om at ser sundt. Det handler om at 
blive kendt uskyldig af sund-blive kendt uskyldig af sund-
hedsapostlene. En de røde hedsapostlene. En de røde 
tråde i Bibelen er gennem-tråde i Bibelen er gennem-
farvet af spørgsmålet om, farvet af spørgsmålet om, 
hvordan man bliver kendt hvordan man bliver kendt 
uskyldig af Gud. Sagt med et uskyldig af Gud. Sagt med et 
bibelsk udtryk: at blive er-bibelsk udtryk: at blive er-
klæret retfærdig.klæret retfærdig.

Det afsnit i Romerbre-Det afsnit i Romerbre-
vet, som dagens vers er fra, vet, som dagens vers er fra, 
handler om to måder at opnå handler om to måder at opnå 
retfærdigheden på. Den ene retfærdigheden på. Den ene 
vej er gennem loven (v.5), og vej er gennem loven (v.5), og 
det er den vej, førnævnte det er den vej, førnævnte 
plakat kender: Du er, hvad du plakat kender: Du er, hvad du 
gør! Du kan opnå retfærdig-gør! Du kan opnå retfærdig-
hed ved at gøre de rigtige hed ved at gøre de rigtige 
ting og undlade de forkerte.ting og undlade de forkerte.

Den anden vej til retfær-Den anden vej til retfær-
dighed er troen (v.6 og frem). dighed er troen (v.6 og frem). 
Og i dagens vers slår Paulus Og i dagens vers slår Paulus 
fast, at vi kan blive kendt fast, at vi kan blive kendt 
uskyldige, erklæret retfær-uskyldige, erklæret retfær-
dige af Gud ved troen uden dige af Gud ved troen uden 
loven. Med den retfærdighed loven. Med den retfærdighed 
bliver man reddet fra forta-bliver man reddet fra forta-
belsen. Frelst.belsen. Frelst.

Vi kan stille det op som Vi kan stille det op som 
fi re punkter (blandt andet fi re punkter (blandt andet 
ud fra Rom 3,26):ud fra Rom 3,26):

(1) Gud er retfærdig. (2) (1) Gud er retfærdig. (2) 
Gud gør den troende ret-Gud gør den troende ret-
færdig. (3) Jeg er erklæret færdig. (3) Jeg er erklæret 
retfærdig. (4) Jeg skal udleve, retfærdig. (4) Jeg skal udleve, 
det jeg nu er: Retfærdig.det jeg nu er: Retfærdig.

Problemet opstår, når vi Problemet opstår, når vi 
går baglæns og forsøger at går baglæns og forsøger at 

bestemme, hvad vi er (3) ved bestemme, hvad vi er (3) ved 
hjælp af, hvad vi gør (4). Det hjælp af, hvad vi gør (4). Det 
fantastisk befriende er, at vi fantastisk befriende er, at vi 
som kristne bestemmer vo-som kristne bestemmer vo-
res identitet (3) ud fra, hvad res identitet (3) ud fra, hvad 
Gud er (1), og hvad han har Gud er (1), og hvad han har 
gjort (2). Det er dér, vi fi nder gjort (2). Det er dér, vi fi nder 
vores identitet som kristne. vores identitet som kristne. 
Og på baggrund af den iden-Og på baggrund af den iden-
titet kan vi så leve vores liv.titet kan vi så leve vores liv.

Historisk faktum
Og hvad har Gud så gjort? Og hvad har Gud så gjort? 

Jo, han har oprejst Herren Jo, han har oprejst Herren 
Jesus fra de døde, som da-Jesus fra de døde, som da-
gens vers understreger. gens vers understreger. 

Det er dette faktum, troen Det er dette faktum, troen 
i hjertet holder sig til. Kri-i hjertet holder sig til. Kri-
stendommen er så befriende stendommen er så befriende 
jordnær, fordi den handler jordnær, fordi den handler 
om ting, der er sket i ver-om ting, der er sket i ver-
denshistorien. Kernen er denshistorien. Kernen er 
ikke fi ne ord, sofi stikerede ikke fi ne ord, sofi stikerede 
principper og smuk moral. principper og smuk moral. 
Kristendommens kerne er Kristendommens kerne er 
Jesus, der døde for os med Jesus, der døde for os med 
vores synder og opstod for vores synder og opstod for 
os igen. os igen. 

Hans død er et historisk Hans død er et historisk 
faktum, og beretningerne om faktum, og beretningerne om 
hans opstandelse og udbre-hans opstandelse og udbre-
delsen af budskabet om ham delsen af budskabet om ham 

på trods af forfølgelser er så på trods af forfølgelser er så 
troværdige, at det ikke giver troværdige, at det ikke giver 
nogen mening at afvise Jesu nogen mening at afvise Jesu 
død og opstandelse. Vi kan død og opstandelse. Vi kan 
med sindsro kalde det fakta med sindsro kalde det fakta 
på linje med alle mulige an-på linje med alle mulige an-
dre historiske hændelser, vi dre historiske hændelser, vi 
også ser som faktuelle begi-også ser som faktuelle begi-
venheder.venheder.

Tegn på Guds indgriben
Troen i hjertet holder sig Troen i hjertet holder sig 
altså ikke til luftige og van-altså ikke til luftige og van-
skelige tanker, men til noget skelige tanker, men til noget 
så konkret som en mand, der så konkret som en mand, der 
dør og bliver levende. Det er dør og bliver levende. Det er 
den ydre side af sagen. Gen-den ydre side af sagen. Gen-
nem Bibelen udfoldes det så, nem Bibelen udfoldes det så, 
hvad denne død og opstan-hvad denne død og opstan-

delse er og betyder.delse er og betyder.
For det første er Jesu død For det første er Jesu død 

og opstandelse et tydeligt og opstandelse et tydeligt 
tegn på Guds indgriben. I tegn på Guds indgriben. I 
Jesus på korset ser vi både Jesus på korset ser vi både 
Guds vrede over synden og Guds vrede over synden og 
hans kærlighed til synderen. hans kærlighed til synderen. 
Og i den opstandne Herre Je-Og i den opstandne Herre Je-
sus uden for den tomme grav sus uden for den tomme grav 
ser vi Guds kraft og magt ser vi Guds kraft og magt 
til at skabe liv på trods af til at skabe liv på trods af 
død. Vi har ikke at gøre med død. Vi har ikke at gøre med 
tilfældigheder, men med tilfældigheder, men med 
Guds plan om at redde hele Guds plan om at redde hele 
verden.verden.

For det andet er troen på, For det andet er troen på, 
at Gud oprejste Jesus fra at Gud oprejste Jesus fra 
de døde, en overbevisning. de døde, en overbevisning. 
Selvom vi har at gøre med Selvom vi har at gøre med 

faktuelle historiske begiven-faktuelle historiske begiven-
heder, er troen mere end en heder, er troen mere end en 
accept af historiske fakta. accept af historiske fakta. 
Troen er større end det, vi Troen er større end det, vi 
kan bevise og sandsynlig-kan bevise og sandsynlig-
gøre rent historisk. Og her gøre rent historisk. Og her 
bliver det afgørende, for man bliver det afgørende, for man 
kan godtage nok så mange kan godtage nok så mange 
historiske beviser for Jesus historiske beviser for Jesus 
død og opstandelse uden død og opstandelse uden 
dermed at tro på, at det har dermed at tro på, at det har 
nogen som helst betydning nogen som helst betydning 
for én selv.for én selv.

Troen er i den forstand en Troen er i den forstand en 
overbevisning, der knytter overbevisning, der knytter 
en bestemt forståelse til de en bestemt forståelse til de 
historiske hændelser. Vi kan historiske hændelser. Vi kan 
ikke menneskeligt bevise ikke menneskeligt bevise 
troens indhold. Derfor er det troens indhold. Derfor er det 
en overbevisning. en overbevisning. 

Men alle mennesker har Men alle mennesker har 
overbevisninger – også om overbevisninger – også om 
Jesu død og opstandelse har Jesu død og opstandelse har 
livsvigtig betydning eller ej. livsvigtig betydning eller ej. 
Det er holdninger, som vi ikke Det er holdninger, som vi ikke 
kan bevise, men som vi tror kan bevise, men som vi tror 
på og holder os til. på og holder os til. 

Som kristne har Ånden Som kristne har Ånden 
overbevist os om, at Jesus overbevist os om, at Jesus 
død og opstandelse betyder, død og opstandelse betyder, 
at hele verdens synder er at hele verdens synder er 
udslettet og at den, som tror udslettet og at den, som tror 
på ham, ikke skal fortabes på ham, ikke skal fortabes 
men vil opstå fra de døde til men vil opstå fra de døde til 
liv og lykke.liv og lykke.

Ord er tomme, når de ikke Ord er tomme, når de ikke 
kommer fra hjertet. Men kommer fra hjertet. Men 
den troendes bekendelse af den troendes bekendelse af 
Jesus som Herre har vægt, Jesus som Herre har vægt, 
kraft og fylde, for den er et kraft og fylde, for den er et 
udslag af hjertets tro på, at udslag af hjertets tro på, at 
Jesus er Gud selv, der har Jesus er Gud selv, der har 
besejret døden for os og nu besejret døden for os og nu 
lever for os som vores Herre. lever for os som vores Herre. 
Det er ved denne tro, vi bliver Det er ved denne tro, vi bliver 
reddet fra fortabelsen.reddet fra fortabelsen.
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I Jesus på korset ser vi både I Jesus på korset ser vi både 
Guds vrede over synden og Guds vrede over synden og 

hans kærlighed til synderen, hans kærlighed til synderen, 
skriver Peter Leif Mostrup skriver Peter Leif Mostrup 

Hansen.Hansen.

PETER LEIF MOSTRUP HANSEN   I den opstandne 
Herre Jesus uden for den tomme grav ser vi Guds kraft 
og magt til at skabe liv på trods af død

AF KARL HAAHRAF KARL HAAHR

MEDLEM AF LANDSSTYRELSENMEDLEM AF LANDSSTYRELSEN

HAAHRPRIVAT@GMAIL.COMHAAHRPRIVAT@GMAIL.COM

Når vi læser i Bibelen, spil-Når vi læser i Bibelen, spil-
ler de store jødiske fester ler de store jødiske fester 
og højtider en central rolle. og højtider en central rolle. 
Man fornemmer klart, at Man fornemmer klart, at 
der var fest – både under der var fest – både under 

Se, vi drager op til – Skjern
rejserne til Jerusalem med rejserne til Jerusalem med 
valfartssangene og i og om-valfartssangene og i og om-
kring templet under selve kring templet under selve 
festen.festen.

Utvivlsomt har disse jø-Utvivlsomt har disse jø-
diske fester, som afholdes diske fester, som afholdes 
endnu, spillet en vigtig rolle endnu, spillet en vigtig rolle 
i at bevare jødisk tro og  kul-i at bevare jødisk tro og  kul-
tur (mod alle odds) gennem tur (mod alle odds) gennem 
alle tider.alle tider.

Luthersk Mission holder Luthersk Mission holder 
Landsmøde i Skjern i store-Landsmøde i Skjern i store-
bededagsferien den 22-24 bededagsferien den 22-24 
april. Skjern er et dejligt april. Skjern er et dejligt 
sted, men at sammenligne sted, men at sammenligne 
det med Jerusalem er nok det med Jerusalem er nok 

lige i overkanten – selv for lige i overkanten – selv for 
en vestjyde.en vestjyde.

Landsmøderne og andre Landsmøderne og andre 
store arrangementer spil-store arrangementer spil-
ler også en ret stor rolle i ler også en ret stor rolle i 
LM. Sammenhængskraf-LM. Sammenhængskraf-
ten i LM har tidligere været ten i LM har tidligere været 
enormt stor, og måske også enormt stor, og måske også 
lidt usund, når det kunne lidt usund, når det kunne 
føre til, at man følte, at man føre til, at man følte, at man 
svigtede, hvis man af en el-svigtede, hvis man af en el-
ler anden årsag fi k sin gang ler anden årsag fi k sin gang 
i anden sammenhæng, der i anden sammenhæng, der 
også har en sund forkyn-også har en sund forkyn-
delse. delse. 

Når det så er sagt (skre-Når det så er sagt (skre-

vet), så er det godt, at sam-vet), så er det godt, at sam-
les på tværs af ordets for-les på tværs af ordets for-
kyndelse. kyndelse. 

Her ved Landsmøde i 2016 Her ved Landsmøde i 2016 
bliver forkyndelsen kon-bliver forkyndelsen kon-
centreret om det helt cen-centreret om det helt cen-
trale i LM’ s åndelige arv og trale i LM’ s åndelige arv og 
særkende, nemlig den ”frie særkende, nemlig den ”frie 
nåde”. Det er en forkyndelse nåde”. Det er en forkyndelse 
og en arv, der er uafhængig og en arv, der er uafhængig 
af geografi , alder, menig-af geografi , alder, menig-
hedsformer med mere, rigtig hedsformer med mere, rigtig 
frugtbart. frugtbart. 

Især for mange af os, der Især for mange af os, der 
kommer i små kredse/mø-kommer i små kredse/mø-
depladser, er det skønt at depladser, er det skønt at 

ESSENS  

opleve et stort fællesskab. opleve et stort fællesskab. 
Det er samtidig en god Det er samtidig en god 

anledning til at stifte be-anledning til at stifte be-
kendtskab med LM’ s mange kendtskab med LM’ s mange 
arbejdsgrene og at drøfte arbejdsgrene og at drøfte 
foreningens anliggender, foreningens anliggender, 
som det så fl ot hedder. som det så fl ot hedder. 

For nogle er det også For nogle er det også 
den store ”fætter-/kusine-den store ”fætter-/kusine-
fest”, hvor man kender og fest”, hvor man kender og 
får talt med rigtig mange. får talt med rigtig mange. 
Men lad os alle huske, både Men lad os alle huske, både 
til Landsmøde og hjemme, til Landsmøde og hjemme, 
at have øje for dem, der at have øje for dem, der 
kun kender få – det er slet kun kender få – det er slet 
ikke sjovt at føle sig ensom ikke sjovt at føle sig ensom 

blandt mange.blandt mange.
Nu er LM andet, og meget Nu er LM andet, og meget 

mere, end en tilfældig for-mere, end en tilfældig for-
ening, hvor folk med fælles ening, hvor folk med fælles 
interesser mødes. Det er en interesser mødes. Det er en 
lille del af Guds store kirke lille del af Guds store kirke 
på jord. Det er, som altid på jord. Det er, som altid 
når Guds folk samles, det når Guds folk samles, det 
centrale, som det er værd at centrale, som det er værd at 
kæmpe for, også i dag. kæmpe for, også i dag. 

Ikke for LM’ s skyld, men Ikke for LM’ s skyld, men 
for at mennesker i Danmark for at mennesker i Danmark 
og verden over må se sig og verden over må se sig 
frie og frelste ved ordet om frie og frelste ved ordet om 
korset.korset.

Ses vi i Skjern?Ses vi i Skjern?
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LÆS PÅ DLM.DK  

Velkommen til generalsekretær
Søren Skovgaard Sørensen er den første tidligere missionær, Søren Skovgaard Sørensen er den første tidligere missionær, 
der er generalsekretær i LM. Han blev budt velkommen ved  der er generalsekretær i LM. Han blev budt velkommen ved  
en reception på Sædding Efterskole den 11. marts. en reception på Sædding Efterskole den 11. marts. 

Win-win for begge parter
Operation Missions skib Logos Hope lå i Dar es Salaam i Tan-Operation Missions skib Logos Hope lå i Dar es Salaam i Tan-
zania i januar. De havde kun engelske bøger i bogbutikken, zania i januar. De havde kun engelske bøger i bogbutikken, 
men Soma Biblia leverede bøger på swahili til dem.men Soma Biblia leverede bøger på swahili til dem.

Sløj start?
18/03/2016 | JOHNNY LINDGREEN, RESUSECHEF18/03/2016 | JOHNNY LINDGREEN, RESUSECHEF

Efter de to første måneders gaveindtægt, må man spørge Efter de to første måneders gaveindtægt, må man spørge 
sig selv, om LM er kommet stille fra start, eller om der er stor sig selv, om LM er kommet stille fra start, eller om der er stor 
gavenedgang i vente?gavenedgang i vente?

I januar indkom knap en halv million kroner i gaveindtægt, I januar indkom knap en halv million kroner i gaveindtægt, 
hvilket er under halvdelen af, hvad der kom året før. Efter to hvilket er under halvdelen af, hvad der kom året før. Efter to 
måneder er der indkommet knap 1,3 million kroner. Det er måneder er der indkommet knap 1,3 million kroner. Det er 
halv million kroner mindre end de tre foregående år.halv million kroner mindre end de tre foregående år.

Først er jeg bare taknemmelige for de mange givere ...Først er jeg bare taknemmelige for de mange givere ...

dlm.dk/blog/sloej-startdlm.dk/blog/sloej-startdlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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